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平成28年度学士課程卒業時アンケート集計結果<全学共通項目>

○所属学部

総合科学部 114
文学部 157
教育学部 437
経済学部 152
理学部 247
医学部 40
歯学部 49
薬学部 18
工学部 226
生物生産学部 33
法学部 66

○在学中の学生生活に関する満足度について。
学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた 270
満足できた 536
やや満足できた 396
余り満足できなかった 68
満足できなかった 16
利用なし 242
未回答 11

保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた 270
満足できた 536
やや満足できた 396
余り満足できなかった 68
満足できなかった 16
利用なし 242
未回答 11

17.5%

34.8%25.7%

4.4%

1.0% 15.7%

0.7%

学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

17.5%

34.8%25.7%

4.4%

1.0% 15.7%

0.7%

保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

7.4%

10.2%

28.4%

9.9%

16.0%
2.6%

3.2%

1.2% 14.7%

2.1% 4.3%

所属学部
総合科学部

文学部

教育学部

経済学部

理学部

医学部

歯学部

薬学部

工学部

生物生産学部

法学部
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図書館での対応やサービス

大変満足できた 385
満足できた 684
やや満足できた 361
余り満足できなかった 65
満足できなかった 14
利用なし 20
未回答 10

福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた 288
満足できた 621
やや満足できた 416
余り満足できなかった 147
満足できなかった 47
利用なし 9
未回答 11

課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた 221
満足できた 435
やや満足できた 419
余り満足できなかった 108
満足できなかった 41
利用なし 307
未回答 8

25.0%

44.4%

23.5%

4.2%

0.9%

1.3% 0.6%

図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

18.7%

40.4%

27.0%

9.6%

3.1% 0.6% 0.7%

福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

14.4%

28.3%

27.2%

7.0%

2.7%

19.9%

0.5%

課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた 184
満足できた 376
やや満足できた 535
余り満足できなかった 197
満足できなかった 54
利用なし 181
未回答 12

サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた 399
満足できた 434
やや満足できた 304
余り満足できなかった 93
満足できなかった 19
利用なし 282
未回答 8

大学側からの経済的な支援

大変満足できた 156
満足できた 251
やや満足できた 292
余り満足できなかった 155
満足できなかった 70
利用なし 607
未回答 8

12.0%

24.4%

34.8%

12.8%

3.5%
11.8%

0.8%

学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

25.9%

28.2%
19.8%

6.0%

1.2% 18.3%

0.5%

サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

10.1%

16.3%

19.0%

10.1%
4.5%

39.4%

0.5%

大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与 710
大学から授業料免除 51
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 82
その他の経済的支援（家族以外） 128
何も受けていない 634
未回答 99

○主専攻プログムラで受けた教育について
主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる 476
あてはまる 503
ややあてはまる 283
余りあてはまらない 146
あてはまらない 114
未回答 17

学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる 338
あてはまる 572
ややあてはまる 429
余りあてはまらない 147
あてはまらない 36
未回答 17

41.7%

3.0%
4.8%7.5%

37.2%

5.8%

在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

30.9%

32.7%

18.4%

9.5%

7.4% 1.1%

主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

22.0%

37.2%

27.9%

9.6%

2.3% 1.1%

学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる 230
あてはまる 620
ややあてはまる 526
余りあてはまらない 119
あてはまらない 28
未回答 16

専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる 205
あてはまる 418
ややあてはまる 461
余りあてはまらない 326
あてはまらない 114
未回答 15

履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた

十分にあてはまる 320
あてはまる 654
ややあてはまる 426
余りあてはまらない 102
あてはまらない 20
未回答 17

14.9%

40.3%

34.2%

7.7%

1.8%

1.0%

各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

13.3%

27.2%

30.0%

21.2%

7.4% 1.0%

専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

20.8%

42.5%

27.7%

6.6%
1.3% 1.1%

履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる 655
あてはまる 480
ややあてはまる 228
余りあてはまらない 78
あてはまらない 45
未回答 53

ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる 257
あてはまる 554
ややあてはまる 481
余りあてはまらない 176
あてはまらない 54
未回答 17

図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる 335
あてはまる 588
ややあてはまる 446
余りあてはまらない 110
あてはまらない 45
未回答 15

42.6%

31.2%

14.8%

5.1%
2.9% 3.4%

卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

16.7%

36.0%
31.3%

11.4%

3.5% 1.1%

ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

21.8%

38.2%

29.0%

7.1% 2.9% 1.0%

図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上 24
3回 32
2回 68
1回 188
0回 1186
未回答 41

○教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった 208
よくあった 310
時々あった 683
余りなかった 228
全くなかった 91
未回答 19

学生同士で議論した

頻繁にあった 185
よくあった 313
時々あった 600
余りなかった 342
全くなかった 77
未回答 22

1.6% 2.1%
4.4%

12.2%

77.1%

2.7%

海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答

13.5%

20.1%

44.4%

14.8%

5.9% 1.2%

WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

12.0%

20.3%

39.0%

22.2%

5.0% 1.4%

学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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文献や資料を調べた

頻繁にあった 278
よくあった 469
時々あった 508
余りなかった 212
全くなかった 52
未回答 20

プレゼンテーションした

頻繁にあった 158
よくあった 284
時々あった 604
余りなかった 343
全くなかった 131
未回答 19

小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった 506
よくあった 635
時々あった 321
余りなかった 37
全くなかった 19
未回答 21

18.1%

30.5%33.0%

13.8%

3.4% 1.3%

文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

10.3%

18.5%

39.2%

22.3%

8.5% 1.2%

プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

32.9%

41.3%

20.9%

2.4%
1.2% 1.4%

小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった 198
よくあった 432
時々あった 601
余りなかった 230
全くなかった 56
未回答 22

総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している 182
満足している 536
やや満足している 563
余り満足していない 177
満足していない 61
未回答 20

○専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった 177
よくあった 278
時々あった 504
余りなかった 323
全くなかった 237
未回答 20

12.9%

28.1%

39.1%

14.9%

3.6% 1.4%

授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

11.8%

34.8%
36.6%

11.5%

4.0% 1.3%

総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

11.5%

18.1%

32.7%

21.0%

15.4%

1.3%

WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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学生同士で議論した

頻繁にあった 324
よくあった 487
時々あった 491
余りなかった 176
全くなかった 41
未回答 20

文献や資料を調べた

頻繁にあった 538
よくあった 546
時々あった 347
余りなかった 74
全くなかった 16
未回答 18

プレゼンテーションした

頻繁にあった 281
よくあった 417
時々あった 517
余りなかった 224
全くなかった 83
未回答 17

21.1%

31.6%
31.9%

11.4%

2.7% 1.3%

学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

35.0%

35.5%

22.5%

4.8%
1.0% 1.2%

文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

18.3%

27.1%
33.6%

14.6%

5.4% 1.1%

プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった 527
よくあった 595
時々あった 323
余りなかった 56
全くなかった 21
未回答 17

外国語で議論や発表をした

頻繁にあった 72
よくあった 138
時々あった 274
余りなかった 341
全くなかった 697
未回答 17

学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった 114
よくあった 163
時々あった 331
余りなかった 335
全くなかった 579
未回答 17

34.2%

38.7%

21.0%

3.6%
1.4% 1.1%

小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

4.7%
9.0%

17.8%

22.2%

45.3%

1.1%

外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

7.4%

10.6%

21.5%

21.8%

37.6%

1.1%

学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった 404
よくあった 508
時々あった 420
余りなかった 150
全くなかった 39
未回答 18

卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった 539
よくあった 426
時々あった 314
余りなかった 104
全くなかった 104
未回答 52

総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している 458
満足している 684
やや満足している 317
余り満足していない 42
満足していない 21
未回答 17

26.3%

33.0%

27.3%

9.7%

2.5% 1.2%

授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

35.0%

27.7%

20.4%

6.8%

6.8%
3.4%

卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

29.8%

44.4%

20.6%

2.7% 1.4% 1.1%

総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答
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○大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
幅広い教養

十分に向上した 219
向上した 655
やや向上した 528
余り向上しなかった 94
向上しなかった 21
未回答 22

専門分野の知識

十分に向上した 504
向上した 738
やや向上した 248
余り向上しなかった 24
向上しなかった 7
未回答 18

課題解決力

十分に向上した 255
向上した 732
やや向上した 461
余り向上しなかった 55
向上しなかった 17
未回答 19

14.2%

42.6%

34.3%

6.1%

1.4%
1.4% 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

32.7%

48.0%

16.1%

1.6%

0.5%

1.2%

専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

16.6%

47.6%

30.0%

3.6%
1.1%

1.2%

課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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情報収集・活用力

十分に向上した 358
向上した 749
やや向上した 365
余り向上しなかった 31
向上しなかった 14
未回答 22

論理的・批判的思考力

十分に向上した 298
向上した 706
やや向上した 443
余り向上しなかった 55
向上しなかった 16
未回答 21

文章表現の能力

十分に向上した 205
向上した 608
やや向上した 522
余り向上しなかった 148
向上しなかった 31
未回答 25

23.3%

48.7%

23.7%

2.0%

0.9%
1.4%
情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

19.4%

45.9%

28.8%

3.6%
1.0% 1.4%

論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

13.3%

39.5%
33.9%

9.6%

2.0%
1.6%

文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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外国語の運用能力

十分に向上した 123
向上した 302
やや向上した 460
余り向上しなかった 442
向上しなかった 190
未回答 22

プレゼンテーション力

十分に向上した 174
向上した 538
やや向上した 550
余り向上しなかった 210
向上しなかった 47
未回答 20

コンピュータの操作能力

十分に向上した 282
向上した 590
やや向上した 489
余り向上しなかった 125
向上しなかった 32
未回答 21

8.0%

19.6%

29.9%

28.7%

12.3%

1.4%

外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

11.3%

35.0%
35.7%

13.6%

3.1% 1.3%

プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

18.3%

38.3%

31.8%

8.1%

2.1%
1.4%

コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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他者とのコミュニケーション力

十分に向上した 263
向上した 647
やや向上した 458
余り向上しなかった 93
向上しなかった 55
未回答 23

平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した 157
向上した 448
やや向上した 560
余り向上しなかった 277
向上しなかった 73
未回答 24

チャレンジ精神

十分に向上した 236
向上した 520
やや向上した 545
余り向上しなかった 160
向上しなかった 53
未回答 25

17.1%

42.0%

29.8%

6.0%
3.6% 1.5%

他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

10.2%

29.1%

36.4%

18.0%

4.7%
1.6%

平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

15.3%

33.8%35.4%

10.4%

3.4% 1.6%

チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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リーダーシップ力

十分に向上した 133
向上した 387
やや向上した 555
余り向上しなかった 336
向上しなかった 104
未回答 24

主体的に学び続ける力

十分に向上した 248
向上した 599
やや向上した 525
余り向上しなかった 104
向上しなかった 37
未回答 26

8.6%

25.1%

36.1%

21.8%

6.8%

1.6%
リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

16.1%

38.9%

34.1%

6.8%

2.4%
1.7%

主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

17
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

総合科学プログラム 59
地域文化プログラム 2
社会文化プログラム 7
人間文化プログラム 1
言語文化プログラム 6
行動科学プログラム 9
スポーツ科学プログラム 8
生命科学プログラム 4
数理情報科学プログラム 6
総合物理プログラム 0
自然環境科学プログラム 10
オプショナル・インテグレーション(自主編成)プログラム 1
未回答 1

問1:本学の総合科学部への進学は第一志望だったか。
選択肢 回答

はい 75
いいえ 39
未回答 0

問2：卒業後の進路について。
選択肢 回答

大学院進学 35
教育職 2
技術職 4
事務職 40
研究・学術職 0
その他 33
未回答 0

問3：在学中の学生生活に関する満足度について。
3-1　所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 35
満足できた 46
やや満足できた 26
余り満足できなかった 5
満足できなかった 0
利用なし 2
未回答 0

52.2%

1.8%6.2%
0.9%

5.3%

8.0%

7.1%

3.5%

5.3%
8.8%

0.9%

主専攻プログラム名
総合科学プログラム

地域文化プログラム

社会文化プログラム

人間文化プログラム

言語文化プログラム

行動科学プログラム

スポーツ科学プログラム

生命科学プログラム

数理情報科学プログラム

総合物理プログラム

自然環境科学プログラム

オプショナル・インテグレーション(自主編成)プログラム

65.8%

34.2%

問1:本学の総合科学部への進学は第一志望だったか。

はい

いいえ

未回答

30.7%

1.8%

3.5%35.1%

28.9%

問2：卒業後の進路について。

大学院進学

教育職

技術職

事務職

研究・学術職

その他

未回答

30.7%

40.4%

22.8%

4.4% 1.8%

3‐1 所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-2　学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 20
満足できた 33
やや満足できた 25
余り満足できなかった 9
満足できなかった 2
利用なし 24
未回答 1

3-3　保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 21
満足できた 37
やや満足できた 30
余り満足できなかった 5
満足できなかった 2
利用なし 19
未回答 0

3-4　図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 34
満足できた 50
やや満足できた 22
余り満足できなかった 7
満足できなかった 1
利用なし 0
未回答 0

3-5　福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 27
満足できた 38
やや満足できた 35
余り満足できなかった 12
満足できなかった 2
利用なし 0
未回答 0

17.5%

28.9%

21.9%

7.9%

1.8%

21.1%

0.9%

3‐2 学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

18.4%

32.5%26.3%

4.4%

1.8% 16.7%

3‐3 保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

29.8%

43.9%

19.3%

6.1% 0.9%

3‐4 図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

23.7%

33.3%

30.7%

10.5% 1.8%

3‐5 福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-6　課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 14
満足できた 31
やや満足できた 28
余り満足できなかった 12
満足できなかった 1
利用なし 27
未回答 1

3-7　学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 14
満足できた 23
やや満足できた 43
余り満足できなかった 16
満足できなかった 5
利用なし 13
未回答 0

3-8　サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 29
満足できた 42
やや満足できた 17
余り満足できなかった 12
満足できなかった 0
利用なし 14
未回答 0

3-9　大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 13
満足できた 17
やや満足できた 16
余り満足できなかった 10
満足できなかった 4
利用なし 54
未回答 0

12.3%

27.2%

24.6%

10.5%
0.9%

23.7%

0.9%

3‐6 課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

12.3%

20.2%

37.7%

14.0%

4.4%
11.4%

3‐7 学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

25.4%

36.8%

14.9%

10.5%

12.3%

3‐8 サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

11.4%

14.9%

14.0%

8.8%

3.5%

47.4%

3‐9 大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-10　在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 68
大学から授業料免除 3
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 6
その他の経済的支援（家族以外） 11
何も受けていない 38
未回答 6

問4　主専攻プログムラで受けた教育について
4-1　主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 25
あてはまる 34
ややあてはまる 24
余りあてはまらない 15
あてはまらない 16
未回答 0

4-2　学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 16
あてはまる 37
ややあてはまる 43
余りあてはまらない 14
あてはまらない 3
未回答 1

4-3　各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 17
あてはまる 38
ややあてはまる 46
余りあてはまらない 10
あてはまらない 3
未回答 0

51.5%

2.3%
4.5%

8.3%

28.8%

4.5%

3‐10 在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

21.9%

29.8%21.1%

13.2%

14.0%

4‐1 主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

14.0%

32.5%
37.7%

12.3%

2.6% 0.9%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

14.9%

33.3%40.4%

8.8%
2.6%

4‐3 各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-4　専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 14
あてはまる 38
ややあてはまる 33
余りあてはまらない 26
あてはまらない 3
未回答 0

4-5　履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 19
あてはまる 51
ややあてはまる 37
余りあてはまらない 7
あてはまらない 0
未回答 0

4-6　卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 57
あてはまる 28
ややあてはまる 21
余りあてはまらない 6
あてはまらない 1
未回答 1

4-7　ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 23
あてはまる 30
ややあてはまる 47
余りあてはまらない 13
あてはまらない 1
未回答 0

12.3%

33.3%

28.9%

22.8%

2.6%

4‐4 専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

16.7%

44.7%

32.5%

6.1%

4‐5 履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成でき

た

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

50.0%

24.6%

18.4%

5.3% 0.9% 0.9%

4‐6 卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

20.2%

26.3%41.2%

11.4%

0.9%

4‐7 ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-8　図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 28
あてはまる 38
ややあてはまる 35
余りあてはまらない 9
あてはまらない 4
未回答 0

4-9　海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 5
3回 6
2回 8
1回 20
0回 75
未回答 0

教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-10　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 17
よくあった 20
時々あった 56
余りなかった 18
全くなかった 3
未回答 0

4-11　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 10
よくあった 18
時々あった 53
余りなかった 31
全くなかった 2
未回答 0

24.6%

33.3%

30.7%

7.9%
3.5%

4‐8 図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

4.4%
5.3%

7.0%

17.5%

65.8%

4‐9 海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答

14.9%

17.5%

49.1%

15.8%

2.6%

4‐10 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

8.8%

15.8%

46.5%

27.2%

1.8%

4‐11 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-12　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 18
よくあった 47
時々あった 36
余りなかった 13
全くなかった 0
未回答 0

4-13　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 9
よくあった 22
時々あった 55
余りなかった 24
全くなかった 4
未回答 0

4-14　小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 43
よくあった 51
時々あった 18
余りなかった 2
全くなかった 0
未回答 0

4-15　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 12
よくあった 29
時々あった 49
余りなかった 19
全くなかった 5
未回答 0

15.8%

41.2%

31.6%

11.4%

4‐12 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

7.9%

19.3%

48.2%

21.1%

3.5%

4‐13 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

37.7%

44.7%

15.8%

1.8%

4‐14 小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

10.5%

25.4%

43.0%

16.7%

4.4%

4‐15 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-16　総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 8
満足している 53
やや満足している 39
余り満足していない 10
満足していない 4
未回答 0

専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-17　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 7
よくあった 14
時々あった 33
余りなかった 39
全くなかった 20
未回答 1

4-18　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 19
よくあった 41
時々あった 39
余りなかった 14
全くなかった 1
未回答 0

4-19　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 45
よくあった 46
時々あった 21
余りなかった 2
全くなかった 0
未回答 0

7.0%

46.5%34.2%

8.8%
3.5%

4‐16 総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

6.1%

12.3%

28.9%34.2%

17.5%

0.9%

4‐17 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

16.7%

36.0%
34.2%

12.3%

0.9%

4‐18 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

39.5%

40.4%

18.4%

1.8%

4‐19 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-20　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 19
よくあった 35
時々あった 41
余りなかった 16
全くなかった 3
未回答 0

4-21小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 40
よくあった 42
時々あった 27
余りなかった 4
全くなかった 0
未回答 1

4-22　外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 5
よくあった 8
時々あった 19
余りなかった 26
全くなかった 56
未回答 0

4-23　学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 8
よくあった 11
時々あった 20
余りなかった 26
全くなかった 49
未回答 0

16.7%

30.7%36.0%

14.0%

2.6%

4‐20 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

35.1%

36.8%

23.7%

3.5% 0.9%

4‐21小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

4.4%
7.0%

16.7%

22.8%

49.1%

4‐22 外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

7.0%

9.6%

17.5%

22.8%

43.0%

4‐23 学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-24　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 31
よくあった 38
時々あった 30
余りなかった 14
全くなかった 1
未回答 0

4-25　卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 47
よくあった 28
時々あった 22
余りなかった 10
全くなかった 6
未回答 1

4-26　総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 24
満足している 60
やや満足している 25
余り満足していない 3
満足していない 2
未回答 0

問5　大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
5-1　幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 14
向上した 51
やや向上した 40
余り向上しなかった 6
向上しなかった 2
未回答 1

27.2%

33.3%

26.3%

12.3%

0.9%

4‐24 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

41.2%

24.6%

19.3%

8.8%

5.3% 0.9%

4‐25 卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

21.1%

52.6%

21.9%

2.6% 1.8%

4‐26 総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

12.3%

44.7%

35.1%

5.3%

1.8%
0.9%

5‐1 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-2　専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 33
向上した 52
やや向上した 21
余り向上しなかった 7
向上しなかった 1
未回答 0

5-3　課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 13
向上した 53
やや向上した 41
余り向上しなかった 4
向上しなかった 3
未回答 0

5-4　情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 26
向上した 60
やや向上した 24
余り向上しなかった 2
向上しなかった 2
未回答 0

5-5　論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 16
向上した 54
やや向上した 37
余り向上しなかった 6
向上しなかった 1
未回答 0

28.9%

45.6%

18.4%

6.1% 0.9%

5‐2 専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

11.4%

46.5%

36.0%

3.5%

2.6% 5‐3 課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

22.8%

52.6%

21.1%

1.8%

1.8% 5‐4 情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

14.0%

47.4%

32.5%

5.3% 0.9%

5‐5 論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-6　文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 11
向上した 44
やや向上した 43
余り向上しなかった 11
向上しなかった 5
未回答 0

5-7　外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 10
向上した 17
やや向上した 35
余り向上しなかった 34
向上しなかった 18
未回答 0

5-8　プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 12
向上した 38
やや向上した 38
余り向上しなかった 22
向上しなかった 4
未回答 0

5-9　コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 19
向上した 49
やや向上した 36
余り向上しなかった 9
向上しなかった 1
未回答 0

9.6%

38.6%
37.7%

9.6%

4.4%

5‐6 文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

8.8%

14.9%

30.7%

29.8%

15.8%

5‐7 外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

10.5%

33.3%

33.3%

19.3%

3.5%

5‐8 プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

16.7%

43.0%

31.6%

7.9% 0.9%

5‐9 コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-10　他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 21
向上した 52
やや向上した 29
余り向上しなかった 6
向上しなかった 6
未回答 0

5-11　平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 15
向上した 39
やや向上した 41
余り向上しなかった 16
向上しなかった 3
未回答 0

5-12　チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 15
向上した 32
やや向上した 56
余り向上しなかった 6
向上しなかった 5
未回答 0

5-13　リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 10
向上した 16
やや向上した 51
余り向上しなかった 29
向上しなかった 8
未回答 0

18.4%

45.6%

25.4%

5.3%
5.3%

5‐10 他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

13.2%

34.2%
36.0%

14.0%

2.6%

5‐11 平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

13.2%

28.1%

49.1%

5.3%
4.4%

5‐12 チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

8.8%

14.0%

44.7%

25.4%

7.0%

5‐13 リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-14　主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 19
向上した 45
やや向上した 38
余り向上しなかった 8
向上しなかった 4
未回答 0

問9　進路を決める際に、各項目はどの程度効果があったか
9-1　学修した内容

選択肢 回答
十分に効果があった 23
効果があった 23
やや効果があった 23
余り効果がなかった 24
効果がなかった 18
未回答 3

9-2　学修した分野
選択肢 回答

十分に効果があった 27
効果があった 22
やや効果があった 23
余り効果がなかった 22
効果がなかった 18
未回答 2

9-3　指導教員による支援
選択肢 回答

十分に効果があった 24
効果があった 25
やや効果があった 21
余り効果がなかった 25
効果がなかった 17
未回答 2

16.7%

39.5%

33.3%

7.0%
3.5%

5‐14 主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

20.2%

20.2%

20.2%

21.1%

15.8%

2.6%

9‐1 学修した内容

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

23.7%

19.3%

20.2%

19.3%

15.8%

1.8%

9‐2 学修した分野

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

21.1%

21.9%

18.4%

21.9%

14.9%

1.8%

9‐3 指導教員による支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答
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9-4　就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)
選択肢 回答

十分に効果があった 3
効果があった 15
やや効果があった 33
余り効果がなかった 30
効果がなかった 30
未回答 3

9-5　キャリアセンターにおける支援
選択肢 回答

十分に効果があった 3
効果があった 16
やや効果があった 27
余り効果がなかった 21
効果がなかった 44
未回答 3

問11　卒業までの在学期間を振り返って
11-1　広島大学で学修できて良かったと思うか

選択肢 回答
大変良かった 39
良かった 52
やや良かった 17
余り良くなかった 2
良くなかった 2
未回答 2

2.6%

13.2%

28.9%

26.3%

26.3%

2.6%

9‐4 就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

2.6%

14.0%

23.7%

18.4%

38.6%

2.6%

9‐5 キャリアセンターにおける支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

34.2%

45.6%

14.9%

1.8%
1.8% 1.8%

11‐1 広島大学で学修できて良かったと思うか

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

哲学・思想文化学プログラム 12
歴史学プログラム 54
地理学・考古学・文化財学プログラム 24
日本・中国文学語学プログラム 25
欧米文学語学・言語学プログラム 42
未回答 0

問1：在学中の学生生活に関する満足度について。
1-1　所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 23
満足できた 42
やや満足できた 55
余り満足できなかった 29
満足できなかった 8
利用なし 0
未回答 0

1-2　学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 25
満足できた 45
やや満足できた 46
余り満足できなかった 9
満足できなかった 6
利用なし 25
未回答 1

1-3　保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 33
満足できた 46
やや満足できた 41
余り満足できなかった 9
満足できなかった 3
利用なし 25
未回答 0

7.6%

34.4%

15.3%

15.9%

26.8%

主専攻プログラム名

哲学・思想文化学プログラム

歴史学プログラム

地理学・考古学・文化財学プログラム

日本・中国文学語学プログラム

欧米文学語学・言語学プログラム

未回答

14.6%

26.8%

35.0%

18.5%

5.1%

1‐1 所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

15.9%

28.7%

29.3%

5.7%

3.8% 15.9%

0.6%

1‐2 学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

21.0%

29.3%26.1%

5.7%

1.9% 15.9%

1‐3 保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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1-4　図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 34
満足できた 82
やや満足できた 35
余り満足できなかった 5
満足できなかった 1
利用なし 0
未回答 0

1-5　福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 28
満足できた 73
やや満足できた 41
余り満足できなかった 11
満足できなかった 3
利用なし 0
未回答 1

1-6　課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 18
満足できた 38
やや満足できた 45
余り満足できなかった 7
満足できなかった 4
利用なし 45
未回答 0

1-7　学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 16
満足できた 26
やや満足できた 73
余り満足できなかった 19
満足できなかった 5
利用なし 18
未回答 0

21.7%

52.2%

22.3%

3.2% 0.6%

1‐4 図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

17.8%

46.5%

26.1%

7.0%

1.9%
0.6%

1‐5 福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

11.5%

24.2%

28.7%
4.5%

2.5%

28.7%

1‐6 課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

10.2%

16.6%

46.5%

12.1%

3.2%
11.5%

1‐7 学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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1-8　サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 39
満足できた 41
やや満足できた 36
余り満足できなかった 9
満足できなかった 1
利用なし 31
未回答 0

1-9　大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 21
満足できた 33
やや満足できた 23
余り満足できなかった 16
満足できなかった 8
利用なし 56
未回答 0

1-10　在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 53
大学から授業料免除 3
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 9
その他の経済的支援（家族以外） 24
何も受けていない 70
未回答 23

問2　主専攻プログムラで受けた教育について
2-1　主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 52
あてはまる 46
ややあてはまる 39
余りあてはまらない 13
あてはまらない 7
未回答 0

24.8%

26.1%22.9%

5.7%
0.6%

19.7%

1‐8 サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

13.4%

21.0%

14.6%

10.2%

5.1%

35.7%

1‐9 大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

29.1%

1.6%

4.9%13.2%

38.5%

12.6%

1‐10 在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

33.1%

29.3%

24.8%

8.3%
4.5%

2‐1 主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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2-2　学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 40
あてはまる 61
ややあてはまる 40
余りあてはまらない 12
あてはまらない 4
未回答 0

2-3　各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 31
あてはまる 65
ややあてはまる 51
余りあてはまらない 7
あてはまらない 3
未回答 0

2-4　専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 25
あてはまる 43
ややあてはまる 43
余りあてはまらない 32
あてはまらない 13
未回答 1

2-5　履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 45
あてはまる 55
ややあてはまる 45
余りあてはまらない 11
あてはまらない 1
未回答 0

19.7%

41.4%

32.5%

4.5% 1.9%

2‐3 各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

15.9%

27.4%

27.4%

20.4%

8.3% 0.6%

2‐4 専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

28.7%

35.0%

28.7%

7.0% 0.6%

2‐5 履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

25.5%

38.9%

25.5%

7.6%
2.5%

2‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

36



2-6　卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 68
あてはまる 54
ややあてはまる 27
余りあてはまらない 6
あてはまらない 2
未回答 0

2-7　ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 24
あてはまる 56
ややあてはまる 49
余りあてはまらない 22
あてはまらない 5
未回答 1

2-8　図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 45
あてはまる 49
ややあてはまる 48
余りあてはまらない 10
あてはまらない 5
未回答 0

2-9　海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 6
3回 4
2回 15
1回 29
0回 103
未回答 0

43.3%

34.4%

17.2%

3.8% 1.3%

2‐6 卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

15.3%

35.7%31.2%

14.0%

3.2% 0.6%

2‐7 ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

28.7%

31.2%

30.6%

6.4%
3.2%

2‐8 図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

3.8%
2.5%

9.6%

18.5%

65.6%

2‐9 海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答
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教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
2-10　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 12
よくあった 28
時々あった 66
余りなかった 34
全くなかった 17
未回答 0

2-11　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 18
よくあった 31
時々あった 54
余りなかった 43
全くなかった 11
未回答 0

2-12　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 41
よくあった 44
時々あった 39
余りなかった 25
全くなかった 8
未回答 0

2-13　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 9
よくあった 29
時々あった 50
余りなかった 43
全くなかった 26
未回答 0

7.6%

17.8%

42.0%

21.7%

10.8%

2‐10 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

11.5%

19.7%

34.4%

27.4%

7.0%

2‐11 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

26.1%

28.0%
24.8%

15.9%

5.1%

2‐12 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

5.7%

18.5%

31.8%

27.4%

16.6%

2‐13 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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2-14　小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 54
よくあった 66
時々あった 28
余りなかった 2
全くなかった 7
未回答 0

2-15　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 24
よくあった 53
時々あった 56
余りなかった 17
全くなかった 7
未回答 0

2-16　総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 23
満足している 60
やや満足している 54
余り満足していない 13
満足していない 7
未回答 0

専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
2-17　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 8
よくあった 20
時々あった 25
余りなかった 33
全くなかった 71
未回答 0

34.4%

42.0%

17.8%

1.3%
4.5%

2‐14 小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

15.3%

33.8%35.7%

10.8%
4.5%

2‐15 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

14.6%

38.2%
34.4%

8.3%
4.5%

2‐16 総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

5.1%

12.7%

15.9%

21.0%

45.2%

2‐17 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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2-18　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 35
よくあった 44
時々あった 52
余りなかった 22
全くなかった 4
未回答 0

2-19　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 101
よくあった 36
時々あった 19
余りなかった 0
全くなかった 1
未回答 0

2-20　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 41
よくあった 51
時々あった 33
余りなかった 20
全くなかった 12
未回答 0

2-21　小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 46
よくあった 62
時々あった 36
余りなかった 7
全くなかった 6
未回答 0

22.3%

28.0%33.1%

14.0%

2.5%

2‐18 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

64.3%

22.9%

12.1%

0.6%

2‐19 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

26.1%

32.5%

21.0%

12.7%

7.6%

2‐20 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

29.3%

39.5%

22.9%

4.5% 3.8%

2‐21 小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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2-22　外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 8
よくあった 11
時々あった 25
余りなかった 30
全くなかった 82
未回答 1

2-23　学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 18
よくあった 12
時々あった 29
余りなかった 23
全くなかった 74
未回答 1

2-24　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 60
よくあった 58
時々あった 26
余りなかった 8
全くなかった 4
未回答 1

2-25　卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 69
よくあった 36
時々あった 28
余りなかった 9
全くなかった 14
未回答 1

5.1%
7.0%

15.9%

19.1%

52.2%

0.6%

2‐22 外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

11.5% 7.6%

18.5%

14.6%

47.1%

0.6%

2‐23 学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

38.2%

36.9%

16.6%

5.1%
2.5% 0.6%

2‐24 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

43.9%

22.9%

17.8%

5.7%
8.9%

0.6%

2‐25 卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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2-26　総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 63
満足している 58
やや満足している 31
余り満足していない 3
満足していない 1
未回答 1

2-27　プログラム・専門分野への配属は希望に沿って行われた
選択肢 回答

大変満足している 114
満足している 29
やや満足している 10
余り満足していない 1
満足していない 2
未回答 1

2-28　卒業論文に取り組んだことは有意義だった。
選択肢 回答

大変満足している 94
満足している 42
やや満足している 17
余り満足していない 2
満足していない 1
未回答 1

問3　大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
3-1　幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 33
向上した 65
やや向上した 49
余り向上しなかった 6
向上しなかった 2
未回答 2

40.1%

36.9%

19.7%

1.9% 0.6% 0.6%

2‐26 総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

21.0%

41.4%

31.2%

3.8%

1.3%

1.3%

3‐1 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

72.6%

18.5%

6.4%
0.6% 1.3% 0.6%

2‐27 プログラム・専門分野への配属は希望に沿って行われた

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

59.9%
26.8%

10.8%

1.3% 0.6% 0.6%

2‐28 卒業論文に取り組んだことは有意義だった。

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答
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3-2　専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 61
向上した 63
やや向上した 30
余り向上しなかった 1
向上しなかった 1
未回答 1

3-3　課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 31
向上した 66
やや向上した 51
余り向上しなかった 6
向上しなかった 2
未回答 1

3-4　情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 48
向上した 72
やや向上した 31
余り向上しなかった 2
向上しなかった 2
未回答 2

3-5　論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 41
向上した 54
やや向上した 51
余り向上しなかった 8
向上しなかった 2
未回答 1

38.9%

40.1%

19.1%

0.6%
0.6% 0.6%

3‐2 専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

19.7%

42.0%

32.5%

3.8%

1.3%

0.6%

3‐3 課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

30.6%

45.9%

19.7%

1.3% 1.3%
1.3%

3‐4 情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

26.1%

34.4%

32.5%

5.1% 1.3% 0.6%

3‐5 論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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3-6　文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 32
向上した 72
やや向上した 40
余り向上しなかった 10
向上しなかった 2
未回答 1

3-7　外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 22
向上した 32
やや向上した 44
余り向上しなかった 34
向上しなかった 24
未回答 1

3-8　プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 20
向上した 48
やや向上した 54
余り向上しなかった 25
向上しなかった 9
未回答 1

3-9　コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 31
向上した 54
やや向上した 54
余り向上しなかった 11
向上しなかった 6
未回答 1

20.4%

45.9%

25.5%

6.4%
1.3% 0.6%

3‐6 文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

14.0%

20.4%

28.0%

21.7%

15.3%

0.6%

3‐7 外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12.7%

30.6%

34.4%

15.9%

5.7% 0.6%

3‐8 プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

19.7%

34.4%

34.4%

7.0%
3.8% 0.6%

3‐9 コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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3-10　他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 29
向上した 62
やや向上した 53
余り向上しなかった 6
向上しなかった 6
未回答 1

3-11　平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 24
向上した 51
やや向上した 55
余り向上しなかった 18
向上しなかった 8
未回答 1

3-12　チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 31
向上した 55
やや向上した 50
余り向上しなかった 11
向上しなかった 9
未回答 1

3-13　リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 16
向上した 31
やや向上した 60
余り向上しなかった 34
向上しなかった 15
未回答 1

18.5%

39.5%

33.8%

3.8%

3.8%
0.6%

3‐10 他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

15.3%

32.5%
35.0%

11.5%

5.1% 0.6%

3‐11 平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

19.7%

35.0%

31.8%

7.0%

5.7% 0.6%

3‐12 チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

10.2%

19.7%

38.2%

21.7%

9.6%

0.6%

3‐13 リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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3-14　主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 28
向上した 58
やや向上した 55
余り向上しなかった 8
向上しなかった 7
未回答 1

3-15　専攻プログラムに関する理解
選択肢 回答

十分に向上した 60
向上した 67
やや向上した 28
余り向上しなかった 0
向上しなかった 1
未回答 1

3-16　専攻プログラムに関する原典読解のための言語能力
選択肢 回答

十分に向上した 48
向上した 63
やや向上した 36
余り向上しなかった 7
向上しなかった 2
未回答 1

3-17　専攻プログラムに関する研究方法の習得
選択肢 回答

十分に向上した 44
向上した 68
やや向上した 40
余り向上しなかった 2
向上しなかった 2
未回答 1

17.8%

36.9%

35.0%

5.1%

4.5%

0.6%

3‐14 主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

38.2%

42.7%

17.8%

0.6% 0.6%

3‐15 専攻プログラムに関する理解

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

30.6%

40.1%

22.9%

4.5%
1.3%

0.6%

3‐16 専攻プログラムに関する原典読解のための言語能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

28.0%

43.3%

25.5%

1.3% 1.3% 0.6%

3‐17 専攻プログラムに関する研究方法の習得

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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3-18　専攻プログラムに関する論文作成能力
選択肢 回答

十分に向上した 42
向上した 72
やや向上した 36
余り向上しなかった 4
向上しなかった 2
未回答 1

6　在学中に取得した資格（複数回答）
選択肢 回答

教員免許 43
学芸員 10
社会調査士 0
地域調査士 1
GIS学術士 0
その他 16
未回答 90

7-1　卒業後の進路
選択肢 回答

大学院進学 20
教員 19
公務員・国公立大学法人 30
企業・団体 64
その他の進路 2
進路未定 19
未回答 3

問9　進路を決める際に、各項目はどの程度効果があったか
9-1　学修した内容

選択肢 回答
十分に効果があった 34
効果があった 36
やや効果があった 48
余り効果がなかった 19
効果がなかった 19
未回答 1

21.7%

22.9%
30.6%

12.1%

12.1%

0.6%

9‐1 学修した内容

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

26.8%

45.9%

22.9%

2.5%
1.3% 0.6%

3‐18 専攻プログラムに関する論文作成能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

26.9%

6.3%

0.6%

10.0%

56.3%

6 在学中に取得した資格（複数回答）

教員免許

学芸員

社会調査士

地域調査士

GIS学術士

その他

未回答

12.7%

12.1%

19.1%40.8%

1.3%
12.1%

1.9%

7‐1 卒業後の進路

大学院進学

教員

公務員・国公立大学法

人
企業・団体

その他の進路
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9-2　学修した分野
選択肢 回答

十分に効果があった 35
効果があった 41
やや効果があった 36
余り効果がなかった 24
効果がなかった 20
未回答 1

9-3　指導教員による支援
選択肢 回答

十分に効果があった 33
効果があった 21
やや効果があった 57
余り効果がなかった 23
効果がなかった 22
未回答 1

9-4　文学部が提供する支援
選択肢 回答

十分に効果があった 13
効果があった 39
やや効果があった 39
余り効果がなかった 28
効果がなかった 37
未回答 1

9-5　キャリアセンターにおける支援
選択肢 回答

十分に効果があった 12
効果があった 27
やや効果があった 39
余り効果がなかった 24
効果がなかった 54
未回答 1

22.3%

26.1%
22.9%

15.3%

12.7%

0.6%

9‐2 学修した分野

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

21.0%

13.4%

36.3%

14.6%

14.0%

0.6%

9‐3 指導教員による支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

8.3%

24.8%

24.8%

17.8%

23.6%

0.6%

9‐4 文学部が提供する支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

7.6%

17.2%

24.8%

15.3%

34.4%

0.6%

9‐5 キャリアセンターにおける支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答
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問11　卒業までの在学期間を振り返って
11-1　広島大学で学修できて良かったと思うか

選択肢 回答
大変良かった 71
良かった 65
やや良かった 15
余り良くなかった 3
良くなかった 1
未回答 2

45.2%

41.4%

9.6%

1.9%
0.6%

1.3%

11‐1 広島大学で学修できて良かったと思うか

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

初等教育教員養成プログラム 137
特別支援教育教員養成プログラム 16
中等教育科学（理科）プログラム、 27
中等教育科学（数学）プログラム 21
中等教育科学（技術・情報）プログラム 15
中等教育科学（社会・地理歴史・公民）プログラム 14
中等教育科学（国語）プログラム 10
中等教育科学（英語）プログラム 25
日本語教育プログラム 36
健康スポーツ教育プログラム 34
人間生活教育プログラム 21
音楽文化教育プログラム 22
造形芸術教育プログラム 12
教育学プログラム 30
心理学プログラム 16
未回答 1

問1:本学の教育学部への進学は第一志望だったか。
選択肢 回答

はい 367
いいえ 67
未回答 3

問2-1：卒業後の進路について。
選択肢 回答

大学院進学 78
教育職 211
技術職 3
事務職 52
研究・学術職 1
その他 89
未回答 3

問2-2：校種（複数回答）
選択肢 回答

保育園 2
幼稚園 3
小学校 72
中学校 29
高等学校 53
中等教育学校 2
特別支援学校 7
高等専門学校 0
大学 0
未回答 278

31.4%

3.7%

6.2%4.8%3.4%3.2%2.3%

5.7%

8.2%

7.8%

4.8%

5.0%

2.7% 6.9%

3.7%
0.2%

主専攻プログラム名
初等教育教員養成プログラム

特別支援教育教員養成プログラム

中等教育科学（理科）プログラム、

中等教育科学（数学）プログラム

中等教育科学（技術・情報）プログラム

中等教育科学（社会・地理歴史・公民）プログラム

中等教育科学（国語）プログラム

中等教育科学（英語）プログラム

日本語教育プログラム

健康スポーツ教育プログラム

人間生活教育プログラム

音楽文化教育プログラム

造形芸術教育プログラム

教育学プログラム

心理学プログラム

未回答

84.0%

15.3%

0.7%

問1:本学の教育学部への進学は第一志望だったか。

はい

いいえ

未回答

17.8%

48.3%
0.7%

11.9%

20.4%

0.7%

問2‐1：卒業後の進路について。

大学院進学

教育職

技術職

事務職

研究・学術職

その他

未回答

0.4% 0.7%

16.1%

6.5%

11.9%

0.4%

1.6%

62.3%

問2‐2：校種

保育園

幼稚園

小学校

中学校

高等学校

中等教育学校

特別支援学校

高等専門学校

大学

未回答
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問2-3：職種（複数回答）
選択肢 回答

教諭 87
助教諭 1
講師 38
その他 8
未回答 304

問3：在学中の学生生活に関する満足度について。
3-1　所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 42
満足できた 101
やや満足できた 150
余り満足できなかった 93
満足できなかった 50
利用なし 1
未回答 0

3-2　学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 55
満足できた 156
やや満足できた 123
余り満足できなかった 24
満足できなかった 5
利用なし 74
未回答 0

3-3　保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 81
満足できた 173
やや満足できた 118
余り満足できなかった 22
満足できなかった 1
利用なし 41
未回答 1

9.6%

23.1%

34.3%

21.3%

11.4%

0.2%

3‐1 所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

12.6%

35.7%
28.1%

5.5%

1.1% 16.9%

3‐2 学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

18.5%

39.6%

27.0%

5.0%
0.2%

9.4%

0.2%

3‐3 保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

19.9%

0.2%

8.7%

1.8%69.4%

問2‐3：職種

教諭

助教諭

講師

その他

未回答
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3-4　図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 113
満足できた 205
やや満足できた 104
余り満足できなかった 12
満足できなかった 2
利用なし 0
未回答 1

3-5　福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 89
満足できた 198
やや満足できた 118
余り満足できなかった 27
満足できなかった 4
利用なし 1
未回答 0

3-6　課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 73
満足できた 135
やや満足できた 130
余り満足できなかった 34
満足できなかった 6
利用なし 59
未回答 0

3-7　学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 57
満足できた 113
やや満足できた 156
余り満足できなかった 65
満足できなかった 12
利用なし 33
未回答 1

25.9%

46.9%

23.8%

2.7%

0.5%

0.2%

3‐4 図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

20.4%

45.3%

27.0%

6.2%

0.9%
0.2%

3‐5 福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

16.7%

30.9%
29.7%

7.8%

1.4%
13.5%

3‐6 課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

13.0%

25.9%

35.7%

14.9%

2.7%
7.6% 0.2%

3‐7 学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

52



3-8　サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 131
満足できた 113
やや満足できた 90
余り満足できなかった 26
満足できなかった 6
利用なし 71
未回答 0

3-9　大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 47
満足できた 65
やや満足できた 92
余り満足できなかった 49
満足できなかった 21
利用なし 163
未回答 0

3-10　在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 208
大学から授業料免除 9
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 15
その他の経済的支援（家族以外） 42
何も受けていない 186
未回答 29

問4　主専攻プログムラで受けた教育について
4-1　主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 164
あてはまる 147
ややあてはまる 67
余りあてはまらない 37
あてはまらない 22
未回答 0

30.0%

25.9%

20.6%

5.9%

1.4% 16.2%

3‐8 サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

10.8%

14.9%

21.1%

11.2%
4.8%

37.3%

3‐9 大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

42.5%

1.8%3.1%

8.6%

38.0%

5.9%

3‐10 在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

37.5%

33.6%

15.3%

8.5%
5.0%

4‐1 主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-2　学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 127
あてはまる 164
ややあてはまる 116
余りあてはまらない 26
あてはまらない 4
未回答 0

4-3　各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 78
あてはまる 192
ややあてはまる 146
余りあてはまらない 20
あてはまらない 1
未回答 0

4-4　専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 68
あてはまる 129
ややあてはまる 138
余りあてはまらない 79
あてはまらない 23
未回答 0

4-5　履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 117
あてはまる 203
ややあてはまる 102
余りあてはまらない 14
あてはまらない 1
未回答 0

29.1%

37.5%

26.5%

5.9% 0.9%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

17.8%

43.9%

33.4%

4.6% 0.2%

4‐3 各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

15.6%

29.5%

31.6%

18.1%

5.3%

4‐4 専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

26.8%

46.5%

23.3%

3.2% 0.2%

4‐5 履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-6　卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 233
あてはまる 125
ややあてはまる 53
余りあてはまらない 16
あてはまらない 9
未回答 1

4-7　ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 75
あてはまる 150
ややあてはまる 137
余りあてはまらない 61
あてはまらない 14
未回答 0

4-8　図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 106
あてはまる 178
ややあてはまる 110
余りあてはまらない 32
あてはまらない 11
未回答 0

4-9　海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 4
3回 4
2回 19
1回 57
0回 327
未回答 26

53.3%
28.6%

12.1%

3.7% 2.1% 0.2%

4‐6 卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

17.2%

34.3%31.4%

14.0%

3.2%

4‐7 ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

24.3%

40.7%

25.2%

7.3% 2.5%

4‐8 図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

0.9% 0.9% 4.3%

13.0%

74.8%

5.9%

4‐9 海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答
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教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-10　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 66
よくあった 105
時々あった 173
余りなかった 57
全くなかった 32
未回答 4

4-11　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 69
よくあった 114
時々あった 166
余りなかった 70
全くなかった 14
未回答 4

4-12　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 79
よくあった 147
時々あった 149
余りなかった 49
全くなかった 9
未回答 4

4-13　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 46
よくあった 88
時々あった 183
余りなかった 91
全くなかった 28
未回答 1

15.1%

24.0%

39.6%

13.0%

7.3% 0.9%

4‐10 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

16%

26%

38%

16%

3% 1%

4‐11 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

18.1%

33.6%
34.1%

11.2%

2.1%
0.9%

4‐12 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

10.5%

20.1%

41.9%

20.8%

6.4% 0.2%

4‐13 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-14　小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 132
よくあった 190
時々あった 98
余りなかった 12
全くなかった 2
未回答 3

4-15　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 53
よくあった 125
時々あった 181
余りなかった 68
全くなかった 10
未回答 0

4-16　総合的に判断して教養教育の従業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 55
満足している 160
やや満足している 159
余り満足していない 51
満足していない 11
未回答 1

専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-17　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 62
よくあった 88
時々あった 153
余りなかった 93
全くなかった 41
未回答 0

30.2%

43.5%

22.4%

2.7% 0.5% 0.7%

4‐14 小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

12.1%

28.6%

41.4%

15.6%

2.3%

4‐15 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

12.6%

36.6%36.4%

11.7%

2.5% 0.2%

4‐16 総合的に判断して教養教育の従業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

14.2%

20.1%

35.0%

21.3%

9.4%

4‐17 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-18　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 124
よくあった 172
時々あった 105
余りなかった 30
全くなかった 6
未回答 0

4-19　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 137
よくあった 172
時々あった 106
余りなかった 17
全くなかった 4
未回答 1

4-20　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 98
よくあった 135
時々あった 145
余りなかった 46
全くなかった 13
未回答 0

4-21小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 133
よくあった 164
時々あった 111
余りなかった 23
全くなかった 6
未回答 0

28.4%

39.4%

24.0%

6.9% 1.4%

4‐18 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

31.4%

39.4%

24.3%

3.9% 0.9% 0.2%

4‐19 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

22.4%

30.9%
33.2%

10.5%
3.0%

4‐20 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

30.4%

37.5%

25.4%

5.3% 1.4%

4‐21小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-22　外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 21
よくあった 41
時々あった 60
余りなかった 104
全くなかった 211
未回答 0

4-23　学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 42
よくあった 59
時々あった 126
余りなかった 101
全くなかった 109
未回答 0

4-24　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 96
よくあった 141
時々あった 132
余りなかった 50
全くなかった 18
未回答 0

4-25　卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 215
よくあった 124
時々あった 78
余りなかった 15
全くなかった 5
未回答 0

4.8%

9.4%

13.7%

23.8%

48.3%

4‐22 外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

9.6%

13.5%

28.8%23.1%

24.9%

4‐23 学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

22.0%

32.3%
30.2%

11.4%

4.1%

4‐24 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

49.2%

28.4%

17.8%

3.4% 1.1%

4‐25 卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-26　総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 158
満足している 195
やや満足している 73
余り満足していない 8
満足していない 3
未回答 0

問5　大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
5-1　幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 64
向上した 215
やや向上した 140
余り向上しなかった 15
向上しなかった 2
未回答 1

5-2　専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 149
向上した 230
やや向上した 56
余り向上しなかった 1
向上しなかった 1
未回答 0

5-3　課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 82
向上した 233
やや向上した 111
余り向上しなかった 9
向上しなかった 2
未回答 0

36.2%

44.6%

16.7%

1.8% 0.7%

4‐26 総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

14.6%

49.2%

32.0%

3.4%

0.5%

0.2%

5‐1 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

34.1%

52.6%

12.8%

0.2% 0.2%

5‐2 専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

18.8%

53.3%

25.4%

2.1% 0.5%
5‐3 課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-4　情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 103
向上した 231
やや向上した 97
余り向上しなかった 5
向上しなかった 1
未回答 0

5-5　論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 90
向上した 229
やや向上した 104
余り向上しなかった 10
向上しなかった 4
未回答 0

5-6　文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 64
向上した 218
やや向上した 129
余り向上しなかった 19
向上しなかった 4
未回答 3

5-7　外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 31
向上した 92
やや向上した 107
余り向上しなかった 148
向上しなかった 58
未回答 1

23.6%

52.9%

22.2%

1.1%

0.2% 5‐4 情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

20.6%

52.4%

23.8%

2.3% 0.9%

5‐5 論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

14.6%

49.9%

29.5%

4.3%
0.9% 0.7%

5‐6 文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

7.1%

21.1%

24.5%

33.9%

13.3%

0.2%

5‐7 外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-8　プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 52
向上した 164
やや向上した 161
余り向上しなかった 51
向上しなかった 8
未回答 1

5-9　コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 80
向上した 184
やや向上した 131
余り向上しなかった 33
向上しなかった 7
未回答 2

5-10　他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 93
向上した 197
やや向上した 121
余り向上しなかった 20
向上しなかった 5
未回答 1

5-11　平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 50
向上した 136
やや向上した 155
余り向上しなかった 81
向上しなかった 13
未回答 2

11.9%

37.5%36.8%

11.7%

1.8% 0.2%

5‐8 プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

18.3%

42.1%

30.0%

7.6%
1.6% 0.5%

5‐9 コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

21.3%

45.1%

27.7%

4.6%
1.1% 0.2%

5‐10 他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

11.4%

31.1%

35.5%

18.5%

3.0% 0.5%

5‐11 平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-12　チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 78
向上した 173
やや向上した 143
余り向上しなかった 34
向上しなかった 7
未回答 2

5-13　リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 47
向上した 151
やや向上した 150
余り向上しなかった 72
向上しなかった 16
未回答 1

5-14　主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 80
向上した 197
やや向上した 127
余り向上しなかった 27
向上しなかった 4
未回答 2

5-15　教育実践・教育研究に携わる力
選択肢 回答

十分に向上した 87
向上した 203
やや向上した 113
余り向上しなかった 25
向上しなかった 8
未回答 1

17.8%

39.6%

32.7%

7.8%

1.6% 0.5%

5‐12 チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

10.8%

34.6%

34.3%

16.5%

3.7% 0.2%

5‐13 リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

18.3%

45.1%

29.1%

6.2%

0.9%
0.5%

5‐14 主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

19.9%

46.5%

25.9%

5.7%

1.8%
0.2%

5‐15 教育実践・教育研究に携わる力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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問9　進路を決める際に、各項目はどの程度効果があったか
9-1　学修した内容

選択肢 回答
十分に効果があった 119
効果があった 193
やや効果があった 77
余り効果がなかった 39
効果がなかった 8
未回答 1

9-2　学修した分野
選択肢 回答

十分に効果があった 131
効果があった 175
やや効果があった 85
余り効果がなかった 34
効果がなかった 11
未回答 1

9-3　指導教員による支援
選択肢 回答

十分に効果があった 150
効果があった 135
やや効果があった 91
余り効果がなかった 41
効果がなかった 19
未回答 1

9-4　就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)
選択肢 回答

十分に効果があった 57
効果があった 109
やや効果があった 138
余り効果がなかった 80
効果がなかった 51
未回答 2

27.2%

44.2%

17.6%

8.9%

1.8%
0.2%

9‐1 学修した内容

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

30.0%

40.0%

19.5%

7.8%

2.5%

0.2%

9‐2 学修した分野

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

34.3%

30.9%

20.8%

9.4%

4.3% 0.2%

9‐3 指導教員による支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

13.0%

24.9%

31.6%

18.3%

11.7%

0.5%

9‐4 就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答
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9-5　キャリアセンターにおける支援
選択肢 回答

十分に効果があった 40
効果があった 78
やや効果があった 105
余り効果がなかった 105
効果がなかった 108
未回答 1

問11　卒業までの在学期間を振り返って
11-1　広島大学で学修できて良かったと思うか

選択肢 回答
大変良かった 228
良かった 156
やや良かった 44
余り良くなかった 5
良くなかった 2
未回答 2

9.2%

17.8%

24.0%24.0%

24.7%

0.2%

9‐5 キャリアセンターにおける支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

52.2%35.7%

10.1%

1.1% 0.5% 0.5%

11‐1 広島大学で学修できて良かったと思うか

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

公共政策プログラム 34
ビジネス法務プログラム 17
法政総合プログラム（夜間） 15
未回答 0

問1:本学の法学部への進学は第一志望だったか。（夜間以外）
選択肢 回答

はい 33
いいえ 18
未回答 15

問2：卒業後の進路について。（夜間以外）
選択肢 回答

大学院進学 4
教育職 0
技術職 0
事務職 34
研究・学術職 0
その他 13
未回答 15

問3：在学中の学生生活に関する満足度について。
3-1　所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 10
満足できた 23
やや満足できた 17
余り満足できなかった 10
満足できなかった 5
利用なし 0
未回答 1

51.5%
25.8%

22.7%

主専攻プログラム名

公共政策プログラム

ビジネス法務プログラム

法政総合プログラム（夜間）

未回答

50.0%

27.3%

22.7%

問1:本学の法学部への進学は第一志望だったか。（夜間以外）

はい

いいえ

未回答

51.5%19.7%

22.7%

問2：卒業後の進路について。（夜間以外）

大学院進学

教育職

技術職

事務職

研究・学術職

その他

未回答

15.2%

34.8%
25.8%

15.2%

7.6% 1.5%

3‐1 所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

66

kyoiku-kikaku
タイプライターテキスト

kyoiku-kikaku
タイプライターテキスト
法学部

kyoiku-kikaku
タイプライターテキスト



3-2　学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 7
満足できた 17
やや満足できた 17
余り満足できなかった 4
満足できなかった 2
利用なし 19
未回答 0

3-3　保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 9
満足できた 20
やや満足できた 15
余り満足できなかった 3
満足できなかった 0
利用なし 19
未回答 0

3-4　図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 15
満足できた 21
やや満足できた 18
余り満足できなかった 5
満足できなかった 4
利用なし 3
未回答 0

3-5　福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 9
満足できた 25
やや満足できた 26
余り満足できなかった 2
満足できなかった 2
利用なし 2
未回答 0

10.6%

25.8%

25.8%6.1%

3.0%

28.8%

3‐2 学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

13.6%

30.3%

22.7%
4.5%

28.8%

3‐3 保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

22.7%

31.8%
27.3%

7.6%

6.1%
4.5%

3‐4 図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

13.6%

37.9%
39.4%

3.0%
3.0% 3.0%

3‐5 福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-6　課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 10
満足できた 15
やや満足できた 10
余り満足できなかった 4
満足できなかった 3
利用なし 24
未回答 0

3-7　学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 7
満足できた 18
やや満足できた 16
余り満足できなかった 8
満足できなかった 4
利用なし 13
未回答 0

3-8　サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 18
満足できた 21
やや満足できた 11
余り満足できなかった 2
満足できなかった 1
利用なし 13
未回答 0

3-9　大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 5
満足できた 8
やや満足できた 8
余り満足できなかった 7
満足できなかった 4
利用なし 34
未回答 0

15.2%

22.7%

15.2%

6.1%
4.5%

36.4%

3‐6 課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

10.6%

27.3%

24.2%

12.1%

6.1%

19.7%

3‐7 学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

27.3%

31.8%

16.7%

3.0%

1.5%
19.7%

3‐8 サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

7.6%

12.1%

12.1%

10.6%

6.1%

51.5%

3‐9 大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-10　在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 38
大学から授業料免除 1
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 3
その他の経済的支援（家族以外） 7
何も受けていない 20
未回答 3

問4　主専攻プログムラで受けた教育について
4-1　主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 11
あてはまる 22
ややあてはまる 18
余りあてはまらない 11
あてはまらない 4
未回答 0

4-2　学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 7
あてはまる 24
ややあてはまる 21
余りあてはまらない 9
あてはまらない 5
未回答 0

4-3　各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 5
あてはまる 28
ややあてはまる 25
余りあてはまらない 5
あてはまらない 3
未回答 0

52.8%

1.4%
4.2%

9.7%

27.8%

4.2%

3‐10 在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

16.7%

33.3%27.3%

16.7%

6.1%

4‐1 主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

10.6%

36.4%

31.8%

13.6%

7.6%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

7.6%

42.4%37.9%

7.6%
4.5%

4‐3 各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-4　専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 8
あてはまる 17
ややあてはまる 24
余りあてはまらない 13
あてはまらない 4
未回答 0

4-5　履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 7
あてはまる 26
ややあてはまる 23
余りあてはまらない 9
あてはまらない 1
未回答 0

4-6　卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 8
あてはまる 14
ややあてはまる 16
余りあてはまらない 9
あてはまらない 15
未回答 4

4-7　ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 6
あてはまる 20
ややあてはまる 26
余りあてはまらない 7
あてはまらない 6
未回答 1

12.1%

25.8%

36.4%

19.7%

6.1%

4‐4 専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

10.6%

39.4%34.8%

13.6%

1.5%

4‐5 履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成でき

た

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

12.1%

21.2%

24.2%

13.6%

22.7%

6.1%

4‐6 卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

9.1%

30.3%

39.4%

10.6%

9.1%

1.5%

4‐7 ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-8　図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 12
あてはまる 27
ややあてはまる 18
余りあてはまらない 2
あてはまらない 7
未回答 0

4-9　海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 2
3回 1
2回 3
1回 4
0回 56
未回答 0

教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-10　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 12
よくあった 19
時々あった 29
余りなかった 4
全くなかった 2
未回答 0

4-11　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 11
よくあった 13
時々あった 23
余りなかった 15
全くなかった 4
未回答 0

18.2%

40.9%

27.3%

3.0%
10.6%

4‐8 図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

3.0% 1.5%
4.5%
6.1%

84.8%

4‐9 海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答

18.2%

28.8%43.9%

6.1%
3.0%

4‐10 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

16.7%

19.7%

34.8%

22.7%

6.1%

4‐11 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-12　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 14
よくあった 23
時々あった 21
余りなかった 5
全くなかった 3
未回答 0

4-13　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 11
よくあった 13
時々あった 21
余りなかった 11
全くなかった 10
未回答 0

4-14　小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 22
よくあった 21
時々あった 20
余りなかった 1
全くなかった 2
未回答 0

4-15　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 10
よくあった 16
時々あった 28
余りなかった 8
全くなかった 4
未回答 0

21.2%

34.8%

31.8%

7.6%
4.5%

4‐12 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

16.7%

19.7%

31.8%

16.7%

15.2%

4‐13 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

33.3%

31.8%

30.3%

1.5% 3.0%

4‐14 小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

15.2%

24.2%

42.4%

12.1%

6.1%

4‐15 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-16　総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 16
満足している 22
やや満足している 21
余り満足していない 6
満足していない 1
未回答 0

専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-17　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 9
よくあった 11
時々あった 34
余りなかった 7
全くなかった 5
未回答 0

4-18　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 9
よくあった 19
時々あった 25
余りなかった 9
全くなかった 4
未回答 0

4-19　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 21
よくあった 19
時々あった 21
余りなかった 2
全くなかった 3
未回答 0

24.2%

33.3%

31.8%

9.1%

1.5%

4‐16 総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

13.6%

16.7%

51.5%

10.6%

7.6%

4‐17 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

13.6%

28.8%

37.9%

13.6%

6.1%

4‐18 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

31.8%

28.8%

31.8%

3.0% 4.5%

4‐19 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-20　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 9
よくあった 13
時々あった 24
余りなかった 12
全くなかった 8
未回答 0

4-21小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 17
よくあった 23
時々あった 19
余りなかった 4
全くなかった 3
未回答 0

4-22　外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 2
よくあった 3
時々あった 5
余りなかった 6
全くなかった 50
未回答 0

4-23　学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 3
よくあった 4
時々あった 8
余りなかった 12
全くなかった 39
未回答 0

13.6%

19.7%

36.4%

18.2%

12.1%

4‐20 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

25.8%

34.8%

28.8%

6.1%
4.5%

4‐21小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

3.0% 4.5%

7.6%

9.1%

75.8%

4‐22 外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

4.5%
6.1%

12.1%

18.2%59.1%

4‐23 学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-24　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 12
よくあった 15
時々あった 26
余りなかった 8
全くなかった 4
未回答 1

4-25　卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 8
よくあった 6
時々あった 7
余りなかった 8
全くなかった 36
未回答 1

4-26　総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 19
満足している 21
やや満足している 19
余り満足していない 4
満足していない 3
未回答 0

問5　大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
5-1　幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 12
向上した 34
やや向上した 16
余り向上しなかった 2
向上しなかった 2
未回答 0

18.2%

22.7%

39.4%

12.1%

6.1% 1.5%

4‐24 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

12.1%

9.1%

10.6%

12.1%

54.5%

1.5%

4‐25 卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

28.8%

31.8%

28.8%

6.1%
4.5%

4‐26 総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

18.2%

51.5%

24.2%

3.0% 3.0%

5‐1 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-2　専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 14
向上した 38
やや向上した 12
余り向上しなかった 0
向上しなかった 2
未回答 0

5-3　課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 8
向上した 32
やや向上した 23
余り向上しなかった 1
向上しなかった 2
未回答 0

5-4　情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 13
向上した 35
やや向上した 16
余り向上しなかった 0
向上しなかった 2
未回答 0

5-5　論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 12
向上した 28
やや向上した 22
余り向上しなかった 2
向上しなかった 2
未回答 0

21.2%

57.6%

18.2%

3.0%

5‐2 専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12.1%

48.5%

34.8%

1.5% 3.0%

5‐3 課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

19.7%

53.0%

24.2%

3.0%

5‐4 情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

18.2%

42.4%

33.3%

3.0% 3.0%

5‐5 論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-6　文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 7
向上した 26
やや向上した 24
余り向上しなかった 6
向上しなかった 3
未回答 0

5-7　外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 3
向上した 7
やや向上した 24
余り向上しなかった 21
向上しなかった 11
未回答 0

5-8　プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 22
やや向上した 25
余り向上しなかった 10
向上しなかった 5
未回答 0

5-9　コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 2
向上した 18
やや向上した 28
余り向上しなかった 15
向上しなかった 3
未回答 0

10.6%

39.4%36.4%

9.1%

4.5%

5‐6 文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

4.5%

10.6%

36.4%31.8%

16.7%

5‐7 外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

6.1%

33.3%

37.9%

15.2%

7.6%

5‐8 プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

3.0%

27.3%

42.4%

22.7%

4.5%
5‐9 コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-10　他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 9
向上した 34
やや向上した 18
余り向上しなかった 3
向上しなかった 2
未回答 0

5-11　平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 5
向上した 22
やや向上した 27
余り向上しなかった 7
向上しなかった 5
未回答 0

5-12　チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 8
向上した 20
やや向上した 24
余り向上しなかった 9
向上しなかった 5
未回答 0

5-13　リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 18
やや向上した 23
余り向上しなかった 16
向上しなかった 5
未回答 0

13.6%

51.5%

27.3%

4.5% 3.0%

5‐10 他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

7.6%

33.3%

40.9%

10.6%

7.6%

5‐11 平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12.1%

30.3%

36.4%

13.6%

7.6%

5‐12 チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

6.1%

27.3%

34.8%

24.2%

7.6%

5‐13 リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-14　主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 9
向上した 26
やや向上した 22
余り向上しなかった 7
向上しなかった 2
未回答 0

問9　進路を決める際に、各項目はどの程度効果があったか
9-1　学修した内容（夜間以外）

選択肢 回答
十分に効果があった 14
効果があった 14
やや効果があった 19
余り効果がなかった 2
効果がなかった 2
未回答 15

9-2　学修した分野（夜間以外）
選択肢 回答

十分に効果があった 14
効果があった 19
やや効果があった 14
余り効果がなかった 1
効果がなかった 3
未回答 15

9-3　指導教員による支援（夜間以外）
選択肢 回答

十分に効果があった 12
効果があった 10
やや効果があった 16
余り効果がなかった 8
効果がなかった 5
未回答 15

13.6%

39.4%
33.3%

10.6%
3.0%

5‐14 主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

21.2%

21.2%

28.8%

3.0%

3.0%

22.7%

9‐1 学修した内容（夜間以外）

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

21.2%

28.8%
21.2%

1.5%

4.5%

22.7%

9‐2 学修した分野（夜間以外）

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

18.2%

15.2%

24.2%

12.1%

7.6%

22.7%

9‐3 指導教員による支援（夜間以外）

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答
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9-4　就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)（夜間以外）
選択肢 回答

十分に効果があった 6
効果があった 10
やや効果があった 15
余り効果がなかった 12
効果がなかった 7
未回答 16

9-5　キャリアセンターにおける支援（夜間以外）
選択肢 回答

十分に効果があった 3
効果があった 10
やや効果があった 9
余り効果がなかった 11
効果がなかった 16
未回答 17

問11　卒業までの在学期間を振り返って
11-1　広島大学で学修できて良かったと思うか（夜間以外）

選択肢 回答
大変良かった 26
良かった 14
やや良かった 8
余り良くなかった 0
良くなかった 3
未回答 15

9.1%

15.2%

22.7%

18.2%

10.6%

24.2%

9‐4 就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)（夜間以

外）

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

4.5%

15.2%

13.6%

16.7%
24.2%

25.8%

9‐5 キャリアセンターにおける支援（夜間以外）

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

39.4%

21.2%

12.1%

22.7%

11‐1 広島大学で学修できて良かったと思うか（夜間以外）

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

現代経済プログラム 135
経済・経営統合プログラム 9
未回答 8

問1:本学の経済学部への進学は第一志望だったか。
選択肢 回答

はい 86
いいえ 65
未回答 1

問2：卒業後の進路について。
選択肢 回答

大学院進学 4
教育職 1
技術職 4
事務職 85
研究・学術職 2
その他 54
未回答 2

問3：在学中の学生生活に関する満足度について。
3-1　所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 41
満足できた 64
やや満足できた 36
余り満足できなかった 6
満足できなかった 4
利用なし 1
未回答 0

88.8%

5.9%
5.3%

主専攻プログラム名

現代経済プログラム

経済・経営統合プログラ

ム

未回答

56.6%

42.8%

0.7%

問1:本学の経済学部への進学は第一志望だったか。

はい

いいえ

未回答

2.6%
2.6%

55.9%

35.5%

1.3%

問2：卒業後の進路について。

大学院進学

教育職

技術職

事務職

研究・学術職

その他

未回答

27.0%

42.1%

23.7%

3.9%

2.6%

0.7%

3‐1 所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-2　学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 27
満足できた 56
やや満足できた 35
余り満足できなかった 7
満足できなかった 0
利用なし 27
未回答 0

3-3　保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 25
満足できた 45
やや満足できた 41
余り満足できなかった 5
満足できなかった 1
利用なし 34
未回答 1

3-4　図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 39
満足できた 60
やや満足できた 35
余り満足できなかった 13
満足できなかった 2
利用なし 3
未回答 0

3-5　福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 26
満足できた 61
やや満足できた 43
余り満足できなかった 15
満足できなかった 5
利用なし 2
未回答 0

17.8%

36.8%
23.0%

4.6%

17.8%

3‐2 学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

16.4%

29.6%

27.0%

3.3%
0.7%

22.4%

3‐3 保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

25.7%

39.5%

23.0%

8.6%

1.3%
2.0%

3‐4 図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

17.1%

40.1%

28.3%

9.9%

3.3% 1.3%

3‐5 福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-6　課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 30
満足できた 36
やや満足できた 44
余り満足できなかった 9
満足できなかった 1
利用なし 32
未回答 0

3-7　学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 18
満足できた 46
やや満足できた 48
余り満足できなかった 22
満足できなかった 3
利用なし 15
未回答 0

3-8　サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 44
満足できた 46
やや満足できた 27
余り満足できなかった 13
満足できなかった 2
利用なし 20
未回答 0

3-9　大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 11
満足できた 26
やや満足できた 37
余り満足できなかった 14
満足できなかった 1
利用なし 63
未回答 0

19.7%

23.7%

28.9%

5.9%

0.7%
21.1%

3‐6 課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

11.8%

30.3%

31.6%

14.5%

2.0%
9.9%

3‐7 学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

28.9%

30.3%

17.8%

8.6%

1.3%
13.2%

3‐8 サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

7.2%

17.1%

24.3%

9.2%

0.7%

41.4%

3‐9 大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

83



3-10　在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 70
大学から授業料免除 3
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 12
その他の経済的支援（家族以外） 8
何も受けていない 58
未回答 14

問4　主専攻プログムラで受けた教育について
4-1　主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 54
あてはまる 40
ややあてはまる 33
余りあてはまらない 14
あてはまらない 11
未回答 0

4-2　学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 23
あてはまる 49
ややあてはまる 59
余りあてはまらない 20
あてはまらない 1
未回答 0

4-3　各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 20
あてはまる 52
ややあてはまる 63
余りあてはまらない 15
あてはまらない 2
未回答 0

42.4%

1.8%7.3%4.8%

35.2%

8.5%

3‐10 在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

35.5%

26.3%

21.7%

9.2%

7.2%

4‐1 主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

15.1%

32.2%38.8%

13.2%

0.7%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

13.2%

34.2%41.4%

9.9%

1.3%

4‐3 各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-4　専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 16
あてはまる 39
ややあてはまる 63
余りあてはまらない 27
あてはまらない 7
未回答 0

4-5　履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 28
あてはまる 50
ややあてはまる 55
余りあてはまらない 16
あてはまらない 3
未回答 0

4-6　卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 48
あてはまる 58
ややあてはまる 33
余りあてはまらない 9
あてはまらない 4
未回答 0

4-7　ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 22
あてはまる 58
ややあてはまる 52
余りあてはまらない 16
あてはまらない 4
未回答 0

10.5%

25.7%

41.4%

17.8%

4.6%

4‐4 専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

18.4%

32.9%
36.2%

10.5%
2.0%

4‐5 履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成でき

た

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

31.6%

38.2%

21.7%

5.9%
2.6%

4‐6 卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

14.5%

38.2%
34.2%

10.5%
2.6%

4‐7 ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-8　図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 28
あてはまる 49
ややあてはまる 57
余りあてはまらない 13
あてはまらない 5
未回答 0

4-9　海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 2
3回 10
2回 8
1回 11
0回 121
未回答 0

教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-10　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 28
よくあった 37
時々あった 57
余りなかった 25
全くなかった 5
未回答 0

4-11　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 16
よくあった 25
時々あった 51
余りなかった 48
全くなかった 12
未回答 0

18.4%

32.2%
37.5%

8.6%
3.3%

4‐8 図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

1.3% 6.6%
5.3%

7.2%

79.6%

4‐9 海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答

18.4%

24.3%

37.5%

16.4%

3.3%

4‐10 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

10.5%

16.4%

33.6%

31.6%

7.9%

4‐11 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-12　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 19
よくあった 43
時々あった 54
余りなかった 30
全くなかった 6
未回答 0

4-13　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 16
よくあった 32
時々あった 48
余りなかった 41
全くなかった 15
未回答 0

4-14　小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 46
よくあった 59
時々あった 37
余りなかった 7
全くなかった 3
未回答 0

4-15　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 16
よくあった 43
時々あった 50
余りなかった 33
全くなかった 10
未回答 0

12.5%

28.3%

35.5%

19.7%

3.9%

4‐12 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

10.5%

21.1%

31.6%

27.0%

9.9%

4‐13 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

30.3%

38.8%

24.3%

4.6% 2.0%

4‐14 小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

10.5%

28.3%

32.9%

21.7%

6.6%

4‐15 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-16　総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 25
満足している 52
やや満足している 61
余り満足していない 10
満足していない 4
未回答 0

専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-17　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 21
よくあった 38
時々あった 61
余りなかった 27
全くなかった 5
未回答 0

4-18　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 14
よくあった 32
時々あった 51
余りなかった 45
全くなかった 10
未回答 0

4-19　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 24
よくあった 50
時々あった 46
余りなかった 28
全くなかった 4
未回答 0

16.4%

34.2%
40.1%

6.6%
2.6%

4‐16 総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

13.8%

25.0%

40.1%

17.8%

3.3%

4‐17 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

9.2%

21.1%

33.6%

29.6%

6.6%

4‐18 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

15.8%

32.9%
30.3%

18.4%

2.6%

4‐19 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-20　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 13
よくあった 26
時々あった 46
余りなかった 46
全くなかった 21
未回答 0

4-21小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 33
よくあった 68
時々あった 40
余りなかった 8
全くなかった 3
未回答 0

4-22　外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 3
よくあった 11
時々あった 19
余りなかった 28
全くなかった 91
未回答 0

4-23　学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 4
よくあった 14
時々あった 14
余りなかった 31
全くなかった 89
未回答 0

8.6%

17.1%

30.3%

30.3%

13.8%

4‐20 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

21.7%

44.7%

26.3%

5.3% 2.0%

4‐21小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

2.0% 7.2%

12.5%

18.4%59.9%

4‐22 外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

2.6%

9.2%

9.2%

20.4%58.6%

4‐23 学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-24　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 26
よくあった 42
時々あった 47
余りなかった 30
全くなかった 7
未回答 0

4-25　卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 39
よくあった 45
時々あった 31
余りなかった 17
全くなかった 20
未回答 0

4-26　受講した演習・卒業論文指導に満足していますか。
選択肢 回答

大変満足している 66
満足している 50
やや満足している 31
余り満足していない 3
満足していない 2
未回答 0

4-27　総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 66
満足している 50
やや満足している 31
余り満足していない 3
満足していない 2
未回答 0

17.1%

27.6%

30.9%

19.7%

4.6%

4‐24 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

25.7%

29.6%
20.4%

11.2%

13.2%

4‐25 卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

43.4%

32.9%

20.4%

2.0% 1.3%

4‐26 受講した演習・卒業論文指導に満足していますか。

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

43.4%

32.9%

20.4%

2.0% 1.3%

4‐27 総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答
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問5　大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
5-1　幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 28
向上した 68
やや向上した 49
余り向上しなかった 6
向上しなかった 1
未回答 0

5-2　専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 30
向上した 75
やや向上した 42
余り向上しなかった 5
向上しなかった 0
未回答 0

5-3　課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 22
向上した 75
やや向上した 42
余り向上しなかった 12
向上しなかった 1
未回答 0

5-4　情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 32
向上した 70
やや向上した 44
余り向上しなかった 5
向上しなかった 1
未回答 0

18.4%

44.7%

32.2%

3.9% 0.7%

5‐1 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

19.7%

49.3%

27.6%

3.3%

5‐2 専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

14.5%

49.3%

27.6%

7.9%
0.7%

5‐3 課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

21.1%

46.1%

28.9%

3.3% 0.7%

5‐4 情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

91



5-5　論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 28
向上した 71
やや向上した 49
余り向上しなかった 3
向上しなかった 1
未回答 0

5-6　文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 21
向上した 56
やや向上した 57
余り向上しなかった 14
向上しなかった 3
未回答 1

5-7　外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 12
向上した 26
やや向上した 41
余り向上しなかった 49
向上しなかった 24
未回答 0

5-8　プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 13
向上した 45
やや向上した 52
余り向上しなかった 36
向上しなかった 6
未回答 0

18.4%

46.7%

32.2%

2.0% 0.7%

5‐5 論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

13.8%

36.8%37.5%

9.2%

2.0% 0.7%

5‐6 文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

7.9%

17.1%

27.0%
32.2%

15.8%

5‐7 外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

8.6%

29.6%

34.2%

23.7%

3.9%

5‐8 プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-9　コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 24
向上した 54
やや向上した 55
余り向上しなかった 16
向上しなかった 3
未回答 0

5-10　他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 35
向上した 64
やや向上した 38
余り向上しなかった 11
向上しなかった 4
未回答 0

5-11　平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 17
向上した 49
やや向上した 55
余り向上しなかった 25
向上しなかった 6
未回答 0

5-12　チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 28
向上した 57
やや向上した 46
余り向上しなかった 17
向上しなかった 3
未回答 1

15.8%

35.5%
36.2%

10.5%
2.0%

5‐9 コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

23.0%

42.1%

25.0%

7.2% 2.6%

5‐10 他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

11.2%

32.2%

36.2%

16.4%

3.9%

5‐11 平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

18.4%

37.5%

30.3%

11.2%

2.0% 0.7%

5‐12 チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-13　リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 12
向上した 48
やや向上した 49
余り向上しなかった 31
向上しなかった 12
未回答 0

5-14　主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 27
向上した 58
やや向上した 50
余り向上しなかった 10
向上しなかった 6
未回答 1

問9　進路を決める際に、各項目はどの程度効果があったか
9-1　学修した内容

選択肢 回答
十分に効果があった 20
効果があった 39
やや効果があった 56
余り効果がなかった 20
効果がなかった 15
未回答 2

9-2　学修した分野
選択肢 回答

十分に効果があった 19
効果があった 47
やや効果があった 48
余り効果がなかった 20
効果がなかった 16
未回答 2

7.9%

31.6%

32.2%

20.4%

7.9%

5‐13 リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

17.8%

38.2%

32.9%

6.6%
3.9% 0.7%

5‐14 主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

13.2%

25.7%

36.8%

13.2%

9.9%

1.3%

9‐1 学修した内容

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

12.5%

30.9%

31.6%

13.2%

10.5%
1.3%

9‐2 学修した分野

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答
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9-3　指導教員による支援
選択肢 回答

十分に効果があった 23
効果があった 51
やや効果があった 36
余り効果がなかった 28
効果がなかった 12
未回答 2

9-4　就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)
選択肢 回答

十分に効果があった 16
効果があった 30
やや効果があった 50
余り効果がなかった 32
効果がなかった 22
未回答 2

9-5　キャリアセンターにおける支援
選択肢 回答

十分に効果があった 14
効果があった 33
やや効果があった 38
余り効果がなかった 39
効果がなかった 26
未回答 2

問11　卒業までの在学期間を振り返って
11-1　広島大学で学修できて良かったと思うか

選択肢 回答
大変良かった 69
良かった 59
やや良かった 15
余り良くなかった 4
良くなかった 2
未回答 3

15.1%

33.6%
23.7%

18.4%

7.9% 1.3%

9‐3 指導教員による支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

10.5%

19.7%

32.9%

21.1%

14.5%

1.3%

9‐4 就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

9.2%

21.7%

25.0%

25.7%

17.1%

1.3%

9‐5 キャリアセンターにおける支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

45.4%

38.8%

9.9%

2.6%
1.3% 2.0%

11‐1 広島大学で学修できて良かったと思うか

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

数学プログラム 52
物理学プログラム 74
化学プログラム 57
生物科学プログラム 37
地球惑星システム学プログラム 27
未回答 0

問1:本学の理学部への進学は第一志望だったか。
選択肢 回答

はい 161
いいえ 83
未回答 3

問2：卒業後の進路について。
選択肢 回答

大学院進学 176
教育職 18
技術職 17
事務職 11
研究・学術職 0
その他 22
未回答 3

問3：在学中の学生生活に関する満足度について。
3-1　所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 56
満足できた 111
やや満足できた 53
余り満足できなかった 17
満足できなかった 2
利用なし 7
未回答 1

21.1%

30.0%23.1%

15.0%

10.9%

主専攻プログラム名

数学プログラム

物理学プログラム

化学プログラム

生物科学プログラム

地球惑星システム学プログラム

未回答

65.2%

33.6%

1.2%

問1:本学の理学部への進学は第一志望だったか。

はい

いいえ

未回答

71.3%

7.3%

6.9%

4.5%
8.9%

1.2%

問2：卒業後の進路について。

大学院進学

教育職

技術職

事務職

研究・学術職

その他

未回答

22.7%

44.9%

21.5%

6.9%
0.8%

2.8% 0.4%

3‐1 所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-2　学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 36
満足できた 87
やや満足できた 53
余り満足できなかった 12
満足できなかった 2
利用なし 56
未回答 1

3-3　保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 36
満足できた 91
やや満足できた 70
余り満足できなかった 6
満足できなかった 7
利用なし 36
未回答 1

3-4　図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 61
満足できた 101
やや満足できた 64
余り満足できなかった 11
満足できなかった 3
利用なし 6
未回答 1

3-5　福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 40
満足できた 77
やや満足できた 81
余り満足できなかった 34
満足できなかった 13
利用なし 1
未回答 1

14.6%

35.2%
21.5%

4.9%

0.8%

22.7%

0.4%

3‐2 学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

14.6%

36.8%28.3%

2.4%

2.8% 14.6%

0.4%

3‐3 保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

24.7%

40.9%

25.9%

4.5%

1.2%
2.4% 0.4%

3‐4 図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

16.2%

31.2%
32.8%

13.8%

5.3% 0.4% 0.4%

3‐5 福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-6　課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 26
満足できた 65
やや満足できた 76
余り満足できなかった 21
満足できなかった 6
利用なし 52
未回答 1

3-7　学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 25
満足できた 57
やや満足できた 87
余り満足できなかった 26
満足できなかった 9
利用なし 42
未回答 1

3-8　サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 48
満足できた 57
やや満足できた 54
余り満足できなかった 13
満足できなかった 2
利用なし 71
未回答 2

3-9　大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 24
満足できた 30
やや満足できた 50
余り満足できなかった 22
満足できなかった 10
利用なし 109
未回答 2

10.5%

26.3%

30.8%

8.5%

2.4%

21.1%

0.4%

3‐6 課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

10.1%

23.1%

35.2%

10.5%

3.6% 17.0%

0.4%

3‐7 学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

19.4%

23.1%

21.9%5.3%

0.8%

28.7%

0.8%

3‐8 サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

9.7%

12.1%

20.2%

8.9%

4.0%

44.1%

0.8%

3‐9 大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-10　在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 116
大学から授業料免除 5
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 16
その他の経済的支援（家族以外） 22
何も受けていない 103
未回答 9

問4　主専攻プログムラで受けた教育について
4-1　主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 75
あてはまる 78
ややあてはまる 46
余りあてはまらない 27
あてはまらない 20
未回答 1

4-2　学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 51
あてはまる 92
ややあてはまる 71
余りあてはまらない 25
あてはまらない 7
未回答 1

4-3　各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 26
あてはまる 77
ややあてはまる 102
余りあてはまらない 33
あてはまらない 8
未回答 1

42.8%

1.8%5.9%

8.1%

38.0%

3.3%

3‐10 在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

30.4%

31.6%

18.6%

10.9%

8.1% 0.4%

4‐1 主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

20.6%

37.2%

28.7%

10.1% 2.8% 0.4%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

10.5%

31.2%

41.3%

13.4%

3.2% 0.4%

4‐3 各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-4　専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 26
あてはまる 39
ややあてはまる 82
余りあてはまらない 74
あてはまらない 25
未回答 1

4-5　履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 44
あてはまる 97
ややあてはまる 73
余りあてはまらない 26
あてはまらない 4
未回答 3

4-6　卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 116
あてはまる 73
ややあてはまる 40
余りあてはまらない 14
あてはまらない 2
未回答 2

4-7　ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 51
あてはまる 91
ややあてはまる 68
余りあてはまらない 28
あてはまらない 8
未回答 1

10.5%

15.8%

33.2%

30.0%

10.1%
0.4%

4‐4 専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

17.8%

39.3%

29.6%

10.5%

1.6% 1.2%

4‐5 履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成でき

た

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

47.0%

29.6%

16.2%

5.7%
0.8% 0.8%

4‐6 卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

20.6%

36.8%

27.5%

11.3%

3.2% 0.4%

4‐7 ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-8　図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 52
あてはまる 94
ややあてはまる 75
余りあてはまらない 20
あてはまらない 5
未回答 1

4-9　海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 1
3回 3
2回 4
1回 16
0回 222
未回答 1

教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-10　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 33
よくあった 42
時々あった 123
余りなかった 34
全くなかった 13
未回答 2

4-11　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 30
よくあった 48
時々あった 109
余りなかった 44
全くなかった 14
未回答 2

21.1%

38.1%

30.4%

8.1%
2.0% 0.4%

4‐8 図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

0.4% 1.2%
1.6%
6.5%

89.9%

0.4%

4‐9 海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答

13.4%

17.0%

49.8%

13.8%

5.3% 0.8%

4‐10 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

12.1%

19.4%

44.1%

17.8%

5.7% 0.8%

4‐11 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-12　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 54
よくあった 74
時々あった 72
余りなかった 33
全くなかった 12
未回答 2

4-13　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 31
よくあった 48
時々あった 100
余りなかった 46
全くなかった 20
未回答 2

4-14　小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 86
よくあった 103
時々あった 49
余りなかった 5
全くなかった 2
未回答 2

4-15　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 37
よくあった 57
時々あった 105
余りなかった 34
全くなかった 12
未回答 2

21.9%

30.0%
29.1%

13.4%

4.9% 0.8%

4‐12 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

12.6%

19.4%

40.5%

18.6%

8.1% 0.8%

4‐13 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

34.8%

41.7%

19.8%

2.0%

0.8%

0.8%

4‐14 小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

15.0%

23.1%

42.5%

13.8%

4.9% 0.8%

4‐15 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-16　総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 26
満足している 71
やや満足している 95
余り満足していない 39
満足していない 14
未回答 2

専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-17　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 27
よくあった 49
時々あった 78
余りなかった 45
全くなかった 47
未回答 1

4-18　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 63
よくあった 78
時々あった 82
余りなかった 17
全くなかった 6
未回答 1

4-19　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 101
よくあった 89
時々あった 42
余りなかった 11
全くなかった 3
未回答 1

10.5%

28.7%

38.5%

15.8%

5.7% 0.8%

4‐16 総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

10.9%

19.8%

31.6%

18.2%

19.0%

0.4%

4‐17 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

25.5%

31.6%

33.2%

6.9%

2.4%

0.4%

4‐18 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

40.9%

36.0%

17.0%

4.5% 1.2% 0.4%

4‐19 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-20　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 50
よくあった 74
時々あった 90
余りなかった 22
全くなかった 10
未回答 1

4-21小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 120
よくあった 94
時々あった 29
余りなかった 1
全くなかった 2
未回答 1

4-22　外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 19
よくあった 33
時々あった 63
余りなかった 45
全くなかった 86
未回答 1

4-23　学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 21
よくあった 28
時々あった 41
余りなかった 52
全くなかった 104
未回答 1

20.2%

30.0%36.4%

8.9%

4.0%
0.4%

4‐20 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

48.6%

38.1%

11.7%

0.4% 0.8% 0.4%

4‐21小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

7.7%

13.4%

25.5%

18.2%

34.8%

0.4%

4‐22 外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

8.5%

11.3%

16.6%

21.1%

42.1%

0.4%

4‐23 学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-24　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 77
よくあった 89
時々あった 64
余りなかった 14
全くなかった 2
未回答 1

4-25　卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 72
よくあった 81
時々あった 70
余りなかった 17
全くなかった 5
未回答 2

4-26　総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 56
満足している 127
やや満足している 49
余り満足していない 9
満足していない 5
未回答 1

問5　大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
5-1　幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 23
向上した 82
やや向上した 110
余り向上しなかった 26
向上しなかった 5
未回答 1

31.2%

36.0%

25.9%

5.7% 0.8% 0.4%

4‐24 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

29.1%

32.8%

28.3%

6.9%
2.0% 0.8%

4‐25 卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

22.7%

51.4%

19.8%

3.6% 2.0% 0.4%

4‐26 総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

9.3%

33.2%

44.5%

10.5%

2.0%
0.4%

5‐1 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-2　専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 75
向上した 121
やや向上した 45
余り向上しなかった 4
向上しなかった 1
未回答 1

5-3　課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 37
向上した 110
やや向上した 84
余り向上しなかった 10
向上しなかった 4
未回答 2

5-4　情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 51
向上した 113
やや向上した 72
余り向上しなかった 6
向上しなかった 3
未回答 2

5-5　論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 43
向上した 106
やや向上した 80
余り向上しなかった 13
向上しなかった 2
未回答 3

30.4%

49.0%

18.2%

1.6%

0.4%

0.4%

5‐2 専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

15.0%

44.5%

34.0%

4.0%

1.6%

0.8%

5‐3 課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

20.6%

45.7%

29.1%

2.4% 1.2%
0.8%

5‐4 情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

17.4%

42.9%

32.4%

5.3%
0.8% 1.2%

5‐5 論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-6　文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 23
向上した 65
やや向上した 117
余り向上しなかった 34
向上しなかった 5
未回答 3

5-7　外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 14
向上した 50
やや向上した 94
余り向上しなかった 62
向上しなかった 25
未回答 2

5-8　プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 25
向上した 82
やや向上した 102
余り向上しなかった 29
向上しなかった 7
未回答 2

5-9　コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 55
向上した 85
やや向上した 82
余り向上しなかった 19
向上しなかった 4
未回答 2

9.3%

26.3%

47.4%

13.8%

2.0% 1.2%

5‐6 文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

5.7%

20.2%

38.1%

25.1%

10.1%

0.8%
5‐7 外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

10.1%

33.2%

41.3%

11.7%

2.8% 0.8%

5‐8 プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

22.3%

34.4%

33.2%

7.7%
1.6% 0.8%

5‐9 コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-10　他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 30
向上した 81
やや向上した 93
余り向上しなかった 25
向上しなかった 16
未回答 2

5-11　平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 11
向上した 46
やや向上した 104
余り向上しなかった 63
向上しなかった 20
未回答 3

5-12　チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 29
向上した 65
やや向上した 100
余り向上しなかった 39
向上しなかった 11
未回答 3

5-13　リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 12
向上した 47
やや向上した 83
余り向上しなかった 76
向上しなかった 26
未回答 3

12.1%

32.8%

37.7%

10.1%

6.5% 0.8%

5‐10 他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

4.5%

18.6%

42.1%

25.5%

8.1%
1.2%

5‐11 平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

11.7%

26.3%

40.5%

15.8%

4.5% 1.2%

5‐12 チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

4.9%

19.0%

33.6%

30.8%

10.5% 1.2%

5‐13 リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-14　主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 36
向上した 73
やや向上した 106
余り向上しなかった 23
向上しなかった 6
未回答 3

問9　進路を決める際に、各項目はどの程度効果があったか
9-1　学修した内容

選択肢 回答
十分に効果があった 66
効果があった 93
やや効果があった 49
余り効果がなかった 16
効果がなかった 17
未回答 6

9-2　学修した分野
選択肢 回答

十分に効果があった 72
効果があった 96
やや効果があった 43
余り効果がなかった 13
効果がなかった 17
未回答 6

9-3　指導教員による支援
選択肢 回答

十分に効果があった 70
効果があった 77
やや効果があった 58
余り効果がなかった 15
効果がなかった 21
未回答 6

14.6%

29.6%
42.9%

9.3%

2.4% 1.2%

5‐14 主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

26.7%

37.7%

19.8%

6.5%

6.9% 2.4%

9‐1 学修した内容

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

29.1%

38.9%

17.4%

5.3%

6.9% 2.4%

9‐2 学修した分野

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

28.3%

31.2%

23.5%

6.1%

8.5%
2.4%

9‐3 指導教員による支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

109



9-4　就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)
選択肢 回答

十分に効果があった 16
効果があった 34
やや効果があった 61
余り効果がなかった 58
効果がなかった 71
未回答 7

9-5　キャリアセンターにおける支援
選択肢 回答

十分に効果があった 10
効果があった 16
やや効果があった 45
余り効果がなかった 53
効果がなかった 114
未回答 9

問11　卒業までの在学期間を振り返って
11-1　広島大学で学修できて良かったと思うか

選択肢 回答
大変良かった 75
良かった 105
やや良かった 48
余り良くなかった 9
良くなかった 4
未回答 6

6.5%

13.8%

24.7%

23.5%

28.7%

2.8%

9‐4 就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

4.0%
6.5%

18.2%

21.5%

46.2%

3.6%

9‐5 キャリアセンターにおける支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

30.4%

42.5%

19.4%

3.6%
1.6% 2.4%

11‐1 広島大学で学修できて良かったと思うか

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

医学プログラム 33
看護学プログラム 5
理学療法学プログラム 0
作業療法学プログラム 1
未回答 1

問1:医学部への進学は第一志望だったか。
選択肢 回答

はい 30
いいえ 10
未回答 0

問2：卒業後の進路について。
選択肢 回答

大学院進学 2
教育職 0
技術職 38
事務職 0
研究・学術職 0
その他 0
未回答 0

問3：在学中の学生生活に関する満足度について。
3-1　所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 4
満足できた 14
やや満足できた 14
余り満足できなかった 3
満足できなかった 4
利用なし 1
未回答 0

82.5%

12.5%

2.5%
2.5%

主専攻プログラム名

医学プログラム

看護学プログラム

理学療法学プログラム

作業療法学プログラム

未回答

75.0%

25.0%

問1:医学部への進学は第一志望だったか。

はい

いいえ

未回答

5.0%

95.0%

問2：卒業後の進路について。

大学院進学

教育職

技術職

事務職

研究・学術職

その他

未回答

10.0%

35.0%

35.0%

7.5%

10.0%
2.5%

3‐1 所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-2　学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 0
満足できた 6
やや満足できた 8
余り満足できなかった 1
満足できなかった 0
利用なし 25
未回答 0

3-3　保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 4
満足できた 18
やや満足できた 11
余り満足できなかった 3
満足できなかった 0
利用なし 4
未回答 0

3-4　図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 4
満足できた 22
やや満足できた 10
余り満足できなかった 2
満足できなかった 0
利用なし 2
未回答 0

3-5　福利厚生施設（食堂や売店等）の施設や設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 7
満足できた 26
やや満足できた 4
余り満足できなかった 3
満足できなかった 0
利用なし 0
未回答 0

15.0%

20.0%

2.5%

62.5%

3‐2 学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

10.0%

45.0%27.5%

7.5%

10.0%

3‐3 保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

10.0%

55.0%

25.0%

5.0%
5.0%

3‐4 図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

17.5%

65.0%

10.0%

7.5%

3‐5 福利厚生施設（食堂や売店等）の施設や設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-6　課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 3
満足できた 11
やや満足できた 6
余り満足できなかった 4
満足できなかった 4
利用なし 12
未回答 0

3-7　学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 1
満足できた 8
やや満足できた 17
余り満足できなかった 6
満足できなかった 4
利用なし 4
未回答 0

3-8　サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 7
満足できた 10
やや満足できた 11
余り満足できなかった 2
満足できなかった 1
利用なし 9
未回答 0

3-9　大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 2
満足できた 8
やや満足できた 6
余り満足できなかった 3
満足できなかった 2
利用なし 19
未回答 0

7.5%

27.5%

15.0%

10.0%

10.0%

30.0%

3‐6 課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

2.5%

20.0%

42.5%

15.0%

10.0%

10.0%

3‐7 学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

17.5%

25.0%

27.5%

5.0%

2.5%

22.5%

3‐8 サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

5.0%

20.0%

15.0%

7.5%5.0%

47.5%

3‐9 大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-10　在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 20
大学から授業料免除 4
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 4
その他の経済的支援（家族以外） 2
何も受けていない 12
未回答 1

問4　主専攻プログムラで受けた教育について
4-1　主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 9
あてはまる 11
ややあてはまる 5
余りあてはまらない 6
あてはまらない 9
未回答 0

4-2　学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 6
あてはまる 12
ややあてはまる 11
余りあてはまらない 9
あてはまらない 2
未回答 0

4-3　各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 4
あてはまる 12
ややあてはまる 14
余りあてはまらない 8
あてはまらない 2
未回答 0

46.5%

9.3%
9.3%4.7%

27.9%

2.3%

3‐10 在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

22.5%

27.5%

12.5%

15.0%

22.5%

4‐1 主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

15.0%

30.0%

27.5%

22.5%

5.0%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

10.0%

30.0%

35.0%

20.0%

5.0%

4‐3 各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-4　専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 0
あてはまる 9
ややあてはまる 4
余りあてはまらない 13
あてはまらない 14
未回答 0

4-5　履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 6
あてはまる 15
ややあてはまる 15
余りあてはまらない 0
あてはまらない 4
未回答 0

4-6　卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 3
あてはまる 4
ややあてはまる 0
余りあてはまらない 0
あてはまらない 0
未回答 33

4-7　ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 3
あてはまる 9
ややあてはまる 19
余りあてはまらない 4
あてはまらない 5
未回答 0

22.5%

10.0%

32.5%

35.0%

4‐4 専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

15.0%

37.5%
37.5%

10.0%

4‐5 履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成でき

た

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

7.5%

10.0%

82.5%

4‐6 卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

7.5%

22.5%

47.5%

10.0%

12.5%

4‐7 ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-8　図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 2
あてはまる 14
ややあてはまる 21
余りあてはまらない 3
あてはまらない 0
未回答 0

4-9　海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 0
3回 0
2回 2
1回 11
0回 27
未回答 0

教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-10　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 2
よくあった 4
時々あった 17
余りなかった 14
全くなかった 3
未回答 0

4-11　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 1
よくあった 6
時々あった 13
余りなかった 16
全くなかった 4
未回答 0

5.0%

35.0%

52.5%

7.5%

4‐8 図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

5.0%

27.5%

67.5%

4‐9 海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答

5.0%

10.0%

42.5%

35.0%

7.5%

4‐10 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

2.5%

15.0%

32.5%40.0%

10.0%

4‐11 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-12　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 4
よくあった 8
時々あった 15
余りなかった 9
全くなかった 4
未回答 0

4-13　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 1
よくあった 5
時々あった 15
余りなかった 13
全くなかった 6
未回答 0

4-14　小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 6
よくあった 12
時々あった 19
余りなかった 3
全くなかった 0
未回答 0

4-15　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 4
よくあった 8
時々あった 13
余りなかった 14
全くなかった 1
未回答 0

10.0%

20.0%

37.5%

22.5%

10.0%

4‐12 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

2.5%

12.5%

37.5%32.5%

15.0%

4‐13 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

15.0%

30.0%47.5%

7.5%

4‐14 小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

10.0%

20.0%

32.5%

35.0%

2.5%

4‐15 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-16　総合的に判断して教養教育の従業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 3
満足している 7
やや満足している 13
余り満足していない 10
満足していない 7
未回答 0

専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-17　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 4
よくあった 1
時々あった 7
余りなかった 9
全くなかった 19
未回答 0

4-18　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 7
よくあった 17
時々あった 13
余りなかった 2
全くなかった 1
未回答 0

4-19　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 15
よくあった 15
時々あった 10
余りなかった 0
全くなかった 0
未回答 0

7.5%

17.5%

32.5%

25.0%

17.5%

4‐16 総合的に判断して教養教育の従業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

10.0%
2.5%

17.5%

22.5%

47.5%

4‐17 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

17.5%

42.5%

32.5%

5.0%
2.5%

4‐18 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

37.5%

37.5%

25.0%

4‐19 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-20　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 8
よくあった 10
時々あった 18
余りなかった 4
全くなかった 0
未回答 0

4-21小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 11
よくあった 12
時々あった 15
余りなかった 2
全くなかった 0
未回答 0

4-22　外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 0
よくあった 1
時々あった 6
余りなかった 17
全くなかった 16
未回答 0

4-23　学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 3
よくあった 4
時々あった 19
余りなかった 6
全くなかった 8
未回答 0

20.0%

25.0%45.0%

10.0%

4‐20 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

27.5%

30.0%

37.5%

5.0%

4‐21小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

2.5%

15.0%

42.5%

40.0%

4‐22 外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

7.5%

10.0%

47.5%

15.0%

20.0%

4‐23 学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-24　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 17
よくあった 12
時々あった 6
余りなかった 5
全くなかった 0
未回答 0

4-25　卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 2
よくあった 4
時々あった 1
余りなかった 0
全くなかった 1
未回答 32

4-26　総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 7
満足している 15
やや満足している 16
余り満足していない 1
満足していない 1
未回答 0

問5　大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
5-1　幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 1
向上した 10
やや向上した 16
余り向上しなかった 11
向上しなかった 2
未回答 0

42.5%

30.0%

15.0%

12.5%

4‐24 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

5.0%
10.0%

2.5%

2.5%

80.0%

4‐25 卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

17.5%

37.5%

40.0%

2.5% 2.5%

4‐26 総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

2.5%

25.0%

40.0%

27.5%

5.0%
5‐1 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-2　専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 22
向上した 17
やや向上した 1
余り向上しなかった 0
向上しなかった 0
未回答 0

5-3　課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 5
向上した 22
やや向上した 11
余り向上しなかった 2
向上しなかった 0
未回答 0

5-4　情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 8
向上した 23
やや向上した 8
余り向上しなかった 1
向上しなかった 0
未回答 0

5-5　論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 6
向上した 22
やや向上した 10
余り向上しなかった 2
向上しなかった 0
未回答 0

55.0%

42.5%

2.5%

5‐2 専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12.5%

55.0%

27.5%

5.0%

5‐3 課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

20.0%

57.5%

20.0%

2.5%

5‐4 情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

15.0%

55.0%

25.0%

5.0%

5‐5 論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-6　文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 10
やや向上した 12
余り向上しなかった 14
向上しなかった 0
未回答 0

5-7　外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 2
向上した 5
やや向上した 9
余り向上しなかった 18
向上しなかった 6
未回答 0

5-8　プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 1
向上した 12
やや向上した 17
余り向上しなかった 9
向上しなかった 1
未回答 0

5-9　コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 5
向上した 7
やや向上した 20
余り向上しなかった 7
向上しなかった 1
未回答 0

10.0%

25.0%

30.0%

35.0%

5‐6 文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

5.0%

12.5%

22.5%

45.0%

15.0%

5‐7 外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

2.5%

30.0%

42.5%

22.5%

2.5%

5‐8 プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12.5%

17.5%

50.0%

17.5%

2.5%

5‐9 コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-10　他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 5
向上した 15
やや向上した 15
余り向上しなかった 3
向上しなかった 2
未回答 0

5-11　平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 2
向上した 10
やや向上した 13
余り向上しなかった 14
向上しなかった 1
未回答 0

5-12　チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 7
向上した 7
やや向上した 12
余り向上しなかった 13
向上しなかった 1
未回答 0

5-13　リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 3
向上した 8
やや向上した 16
余り向上しなかった 10
向上しなかった 3
未回答 0

12.5%

37.5%37.5%

7.5%
5.0%

5‐10 他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

5.0%

25.0%

32.5%

35.0%

2.5%

5‐11 平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

17.5%

17.5%

30.0%

32.5%

2.5%

5‐12 チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

7.5%

20.0%

40.0%

25.0%

7.5%

5‐13 リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-14　主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 6
向上した 19
やや向上した 13
余り向上しなかった 1
向上しなかった 1
未回答 0

問9　進路を決める際に、各項目はどの程度効果があったか
9-1　学修した内容

選択肢 回答
十分に効果があった 13
効果があった 19
やや効果があった 7
余り効果がなかった 1
効果がなかった 0
未回答 0

9-2　学修した分野
選択肢 回答

十分に効果があった 14
効果があった 20
やや効果があった 5
余り効果がなかった 1
効果がなかった 0
未回答 0

9-3　指導教員による支援
選択肢 回答

十分に効果があった 8
効果があった 11
やや効果があった 9
余り効果がなかった 10
効果がなかった 2
未回答 0

15.0%

47.5%

32.5%

2.5% 2.5%

5‐14 主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

32.5%

47.5%

17.5%

2.5%

9‐1 学修した内容

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

35.0%

50.0%

12.5%

2.5%

9‐2 学修した分野

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

20.0%

27.5%

22.5%

25.0%

5.0%

9‐3 指導教員による支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答
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9-4　就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)
選択肢 回答

十分に効果があった 5
効果があった 4
やや効果があった 11
余り効果がなかった 12
効果がなかった 8
未回答 0

9-5　キャリアセンターにおける支援
選択肢 回答

十分に効果があった 1
効果があった 1
やや効果があった 5
余り効果がなかった 13
効果がなかった 20
未回答 0

問11　卒業までの在学期間を振り返って
11-1　広島大学で学修できて良かったと思うか

選択肢 回答
大変良かった 13
良かった 20
やや良かった 7
余り良くなかった 0
良くなかった 0
未回答 0

12.5%

10.0%

27.5%30.0%

20.0%

9‐4 就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

2.5% 2.5%

12.5%

32.5%

50.0%

9‐5 キャリアセンターにおける支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

32.5%

50.0%

17.5%

11‐1 広島大学で学修できて良かったと思うか

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

歯学プログラム 23
口腔保健学プログラム 20
口腔工学プログラム 6
未回答 0

問1:歯学部への進学は第一志望だったか
選択肢 回答

はい 25
いいえ 24
未回答 0

問1-2:入学時の入試方法
選択肢 回答

一般（前期日程） 35
一般（後期日程） 8
AO 6
その他 0
未回答 0

問1-3選択したコース
選択肢 回答

最先端歯学研究コース 8
臨床歯科医学コース 15
未回答 26

46.9%

40.8%

12.2%

主専攻プログラム名

歯学プログラム

口腔保健学プログラム

口腔工学プログラム

未回答

51.0%

49.0%

問1:歯学部への進学は第一志望だったか

はい

いいえ

未回答

71.4%

16.3%

12.2%

問1‐2:入学時の入試方法

一般（前期日程）

一般（後期日程）

AO

その他

未回答

16.3%

30.6%
53.1%

問1‐3選択したコース

最先端歯学研究コース

臨床歯科医学コース

未回答
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kyoiku-kikaku
タイプライターテキスト

kyoiku-kikaku
タイプライターテキスト
歯学部



問2：卒業後の進路について。
選択肢 回答

大学院進学 9
教育職 3
技術職 12
事務職 2
研究・学術職 1
その他 20
未回答 2

問2-2：卒後臨床研究終了後の希望進路について
選択肢 回答

大学院進学 11
病院 4
歯科医院 6
その他 0
未定 2
未回答 26

問3：在学中の学生生活に関する満足度について。
3-1　所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 28
満足できた 16
やや満足できた 4
余り満足できなかった 1
満足できなかった 0
利用なし 0
未回答 0

3-2　学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 11
満足できた 11
やや満足できた 8
余り満足できなかった 1
満足できなかった 0
利用なし 18
未回答 0

57.1%
32.7%

8.2% 2.0%

3‐1 所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

22.4%

22.4%

16.3%
2.0%

36.7%

3‐2 学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

18.4%
6.1%

24.5%

4.1%
2.0%

40.8%

4.1%

問2：卒業後の進路について。

大学院進学

教育職

技術職

事務職

研究・学術職

その他

未回答

22.4%

8.2%

12.2%

4.1%

53.1%

問2‐2：卒後臨床研究終了後の希望進路について

大学院進学

病院

歯科医院

その他

未定

未回答
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3-3　保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 15
満足できた 14
やや満足できた 10
余り満足できなかった 1
満足できなかった 0
利用なし 9
未回答 0

3-4　図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 16
満足できた 18
やや満足できた 13
余り満足できなかった 1
満足できなかった 0
利用なし 1
未回答 0

3-5　福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 15
満足できた 21
やや満足できた 11
余り満足できなかった 1
満足できなかった 0
利用なし 1
未回答 0

3-6　課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 10
満足できた 11
やや満足できた 15
余り満足できなかった 2
満足できなかった 1
利用なし 10
未回答 0

30.6%

28.6%

20.4%

2.0%
18.4%

3‐3 保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

32.7%

36.7%

26.5%

2.0%

2.0% 3‐4 図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

30.6%

42.9%

22.4%

2.0% 2.0%

3‐5 福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

20.4%

22.4%

30.6%

4.1%

2.0%
20.4%

3‐6 課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-7　学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 12
満足できた 16
やや満足できた 15
余り満足できなかった 2
満足できなかった 1
利用なし 3
未回答 0

3-8　サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 14
満足できた 20
やや満足できた 9
余り満足できなかった 4
満足できなかった 0
利用なし 2
未回答 0

3-9　大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 7
満足できた 8
やや満足できた 9
余り満足できなかった 4
満足できなかった 3
利用なし 18
未回答 0

3-10　在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 23
大学から授業料免除 1
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 3
その他の経済的支援（家族以外） 1
何も受けていない 19
未回答 4

24.5%

32.7%

30.6%

4.1%

2.0% 6.1%

3‐7 学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

28.6%

40.8%

18.4%

8.2%
4.1%

3‐8 サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

14.3%

16.3%

18.4%

8.2%
6.1%

36.7%

3‐9 大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

45.1%

2.0%5.9%2.0%

37.3%

7.8%

3‐10 在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答
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問4　主専攻プログムラで受けた教育について
4-1　主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 17
あてはまる 17
ややあてはまる 8
余りあてはまらない 4
あてはまらない 2
未回答 1

4-2　学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 15
あてはまる 15
ややあてはまる 13
余りあてはまらない 5
あてはまらない 1
未回答 0

4-3　各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 12
あてはまる 23
ややあてはまる 11
余りあてはまらない 3
あてはまらない 0
未回答 0

4-4　専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 11
あてはまる 14
ややあてはまる 11
余りあてはまらない 9
あてはまらない 4
未回答 0

34.7%

34.7%

16.3%

8.2%

4.1% 2.0%

4‐1 主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

30.6%

30.6%

26.5%

10.2%
2.0%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

24.5%

46.9%

22.4%

6.1%

4‐3 各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

22.4%

28.6%22.4%

18.4%

8.2%

4‐4 専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-5　履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 14
あてはまる 23
ややあてはまる 11
余りあてはまらない 1
あてはまらない 0
未回答 0

4-6　卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 13
あてはまる 17
ややあてはまる 11
余りあてはまらない 4
あてはまらない 4
未回答 0

4-7　ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 13
あてはまる 14
ややあてはまる 13
余りあてはまらない 6
あてはまらない 3
未回答 0

4-8　図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 14
あてはまる 17
ややあてはまる 13
余りあてはまらない 5
あてはまらない 0
未回答 0

28.6%

46.9%

22.4%

2.0%

4‐5 履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

26.5%

34.7%

22.4%

8.2%

8.2%

4‐6 卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

26.5%

28.6%

26.5%

12.2%

6.1%

4‐7 ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

28.6%

34.7%

26.5%

10.2%

4‐8 図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-9　海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 2
3回 1
2回 3
1回 14
0回 29
未回答 0

教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-10　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 9
よくあった 12
時々あった 21
余りなかった 6
全くなかった 1
未回答 0

4-11　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 11
よくあった 12
時々あった 17
余りなかった 8
全くなかった 1
未回答 0

4-12　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 15
よくあった 12
時々あった 19
余りなかった 2
全くなかった 1
未回答 0

4.1% 2.0%
6.1%

28.6%
59.2%

4‐9 海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答

18.4%

24.5%
42.9%

12.2%

2.0%

4‐10 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

22.4%

24.5%34.7%

16.3%

2.0%

4‐11 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

30.6%

24.5%

38.8%

4.1% 2.0%

4‐12 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-13　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 5
よくあった 15
時々あった 20
余りなかった 7
全くなかった 2
未回答 0

4-14　小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 19
よくあった 15
時々あった 14
余りなかった 1
全くなかった 0
未回答 0

4-15　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 10
よくあった 14
時々あった 15
余りなかった 7
全くなかった 3
未回答 0

4-16　総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 8
満足している 19
やや満足している 13
余り満足していない 7
満足していない 2
未回答 0

10.2%

30.6%

40.8%

14.3%

4.1%

4‐13 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

38.8%

30.6%

28.6%

2.0%

4‐14 小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

20.4%

28.6%30.6%

14.3%

6.1%

4‐15 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

16.3%

38.8%
26.5%

14.3%

4.1%

4‐16 総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答
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専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-17　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 7
よくあった 8
時々あった 20
余りなかった 11
全くなかった 3
未回答 0

4-18　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 14
よくあった 11
時々あった 19
余りなかった 4
全くなかった 1
未回答 0

4-19　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 19
よくあった 17
時々あった 12
余りなかった 1
全くなかった 0
未回答 0

4-20　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 11
よくあった 16
時々あった 16
余りなかった 6
全くなかった 0
未回答 0

14.3%

16.3%

40.8%

22.4%

6.1%

4‐17 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

28.6%

22.4%

38.8%

8.2% 2.0%

4‐18 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

38.8%

34.7%

24.5%

2.0%

4‐19 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

22.4%

32.7%

32.7%

12.2%

4‐20 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-21小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 16
よくあった 24
時々あった 7
余りなかった 2
全くなかった 0
未回答 0

4-22　外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 7
よくあった 6
時々あった 14
余りなかった 12
全くなかった 10
未回答 0

4-23　学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 3
よくあった 5
時々あった 10
余りなかった 16
全くなかった 15
未回答 0

4-24　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 11
よくあった 17
時々あった 16
余りなかった 5
全くなかった 0
未回答 0

32.7%

49.0%

14.3%

4.1%

4‐21小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

14.3%

12.2%

28.6%

24.5%

20.4%

4‐22 外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

6.1%

10.2%

20.4%

32.7%

30.6%

4‐23 学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

22.4%

34.7%

32.7%

10.2%

4‐24 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-25　卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 13
よくあった 16
時々あった 10
余りなかった 3
全くなかった 7
未回答 0

4-26　総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 13
満足している 26
やや満足している 8
余り満足していない 2
満足していない 0
未回答 0

問5　大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
5-1　幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 9
向上した 24
やや向上した 10
余り向上しなかった 5
向上しなかった 1
未回答 0

5-2　専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 33
向上した 12
やや向上した 4
余り向上しなかった 0
向上しなかった 0
未回答 0

26.5%

32.7%

20.4%

6.1% 14.3%

4‐25 卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

26.5%

53.1%

16.3%

4.1%

4‐26 総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

18.4%

49.0%

20.4%

10.2% 2.0%

5‐1 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

67.3%

24.5%

8.2%

5‐2 専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-3　課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 13
向上した 21
やや向上した 12
余り向上しなかった 2
向上しなかった 1
未回答 0

5-4　情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 15
向上した 20
やや向上した 12
余り向上しなかった 2
向上しなかった 0
未回答 0

5-5　論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 14
向上した 19
やや向上した 13
余り向上しなかった 2
向上しなかった 1
未回答 0

5-6　文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 11
向上した 18
やや向上した 12
余り向上しなかった 7
向上しなかった 1
未回答 0

26.5%

42.9%

24.5%

4.1%

2.0% 5‐3 課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

30.6%

40.8%

24.5%

4.1%

5‐4 情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

28.6%

38.8%

26.5%

4.1% 2.0%

5‐5 論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

22.4%

36.7%

24.5%

14.3%

2.0%

5‐6 文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-7　外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 5
向上した 14
やや向上した 21
余り向上しなかった 6
向上しなかった 3
未回答 0

5-8　プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 7
向上した 17
やや向上した 19
余り向上しなかった 3
向上しなかった 3
未回答 0

5-9　コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 8
向上した 14
やや向上した 20
余り向上しなかった 4
向上しなかった 3
未回答 0

5-10　他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 12
向上した 20
やや向上した 14
余り向上しなかった 2
向上しなかった 1
未回答 0

10.2%

28.6%

42.9%

12.2%

6.1%

5‐7 外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

14.3%

34.7%38.8%

6.1%
6.1%

5‐8 プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

16.3%

28.6%
40.8%

8.2%
6.1%

5‐9 コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

24.5%

40.8%

28.6%

4.1% 2.0%

5‐10 他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-11　平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 8
向上した 16
やや向上した 19
余り向上しなかった 5
向上しなかった 1
未回答 0

5-12　チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 8
向上した 18
やや向上した 17
余り向上しなかった 5
向上しなかった 1
未回答 0

5-13　リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 7
向上した 12
やや向上した 18
余り向上しなかった 10
向上しなかった 2
未回答 0

5-14　主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 10
向上した 21
やや向上した 17
余り向上しなかった 0
向上しなかった 1
未回答 0

16.3%

32.7%38.8%

10.2%
2.0%

5‐11 平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

16.3%

36.7%
34.7%

10.2% 2.0%

5‐12 チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

14.3%

24.5%

36.7%

20.4%

4.1%

5‐13 リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

20.4%

42.9%

34.7%

2.0%

5‐14 主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-15　豊かな人間性、論理観
選択肢 回答

十分に向上した 8
向上した 23
やや向上した 15
余り向上しなかった 2
向上しなかった 1
未回答 0

5-16　歯科医療専門職に必要な専門知識・基本的な技術
選択肢 回答

十分に向上した 26
向上した 20
やや向上した 3
余り向上しなかった 0
向上しなかった 0
未回答 0

5-17　先端歯科医療の知識と技術
選択肢 回答

十分に向上した 17
向上した 27
やや向上した 3
余り向上しなかった 1
向上しなかった 1
未回答 0

5-18　先端歯科医学教育及び研究に必要な知識と技術
選択肢 回答

十分に向上した 14
向上した 23
やや向上した 7
余り向上しなかった 4
向上しなかった 1
未回答 0

16.3%

46.9%

30.6%

4.1% 2.0%

5‐15 豊かな人間性、論理観

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

53.1%40.8%

6.1%

5‐16 歯科医療専門職に必要な専門知識・基本的な技術

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

34.7%

55.1%

6.1%

2.0%
2.0%

5‐17 先端歯科医療の知識と技術

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

28.6%

46.9%

14.3%

8.2% 2.0%

5‐18 先端歯科医学教育及び研究に必要な知識と技術

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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問9　進路を決める際に、各項目はどの程度効果があったか
9-1　学修した内容

選択肢 回答
十分に効果があった 17
効果があった 20
やや効果があった 11
余り効果がなかった 0
効果がなかった 0
未回答 1

9-2　学修した分野
選択肢 回答

十分に効果があった 19
効果があった 17
やや効果があった 11
余り効果がなかった 2
効果がなかった 0
未回答 0

9-3　指導教員による支援
選択肢 回答

十分に効果があった 13
効果があった 14
やや効果があった 16
余り効果がなかった 4
効果がなかった 2
未回答 0

9-4　就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)
選択肢 回答

十分に効果があった 7
効果があった 8
やや効果があった 16
余り効果がなかった 9
効果がなかった 9
未回答 0

34.7%

40.8%

22.4%

2.0%

9‐1 学修した内容

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

38.8%

34.7%

22.4%

4.1%

9‐2 学修した分野

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

26.5%

28.6%

32.7%

8.2%
4.1%

9‐3 指導教員による支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

14.3%

16.3%

32.7%

18.4%

18.4%

9‐4 就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答
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9-5　キャリアセンターにおける支援
選択肢 回答

十分に効果があった 3
効果があった 3
やや効果があった 17
余り効果がなかった 9
効果がなかった 17
未回答 0

問11　卒業までの在学期間を振り返って
11-1　広島大学で学修できて良かったと思うか

選択肢 回答
大変良かった 28
良かった 15
やや良かった 6
余り良くなかった 0
良くなかった 0
未回答 0

6.1%
6.1%

34.7%

18.4%

34.7%

9‐5 キャリアセンターにおける支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

57.1%
30.6%

12.2%

11‐1 広島大学で学修できて良かったと思うか

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

薬学プログラム 18
薬科学プログラム 0
未回答 0

問1:薬学部への進学は第一志望だったか。
選択肢 回答

はい 13
いいえ 5
未回答 0

問2：卒業後の進路について。
選択肢 回答

大学院進学 1
教育職 0
技術職 6
事務職 0
研究・学術職 2
その他 9
未回答 0

問3：在学中の学生生活に関する満足度について。
3-1　所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 4
満足できた 7
やや満足できた 5
余り満足できなかった 2
満足できなかった 0
利用なし 0
未回答 0

100.0%

主専攻プログラム

薬学プログラム

薬科学プログラム

未回答

72.2%

27.8%

問1:薬学部への進学は第一志望だったか。

はい

いいえ

未回答

5.6%

33.3%

11.1%

50.0%

問2：卒業後の進路について。

大学院進学

教育職

技術職

事務職

研究・学術職

その他

未回答

22.2%

38.9%

27.8%

11.1%

3‐1 所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-2　学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 4
満足できた 2
やや満足できた 3
余り満足できなかった 1
満足できなかった 0
利用なし 8
未回答 0

3-3　保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 5
満足できた 5
やや満足できた 3
余り満足できなかった 1
満足できなかった 0
利用なし 4
未回答 0

3-4　図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 8
満足できた 7
やや満足できた 2
余り満足できなかった 1
満足できなかった 0
利用なし 0
未回答 0

3-5　福利厚生施設（食堂や売店等）の施設や設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 3
満足できた 10
やや満足できた 3
余り満足できなかった 2
満足できなかった 0
利用なし 0
未回答 0

22.2%

11.1%

16.7%

5.6%

44.4%

3‐2 学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

27.8%

27.8%
16.7%

5.6%

22.2%

3‐3 保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

44.4%

38.9%

11.1%

5.6%

3‐4 図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

16.7%

55.6%

16.7%

11.1%

3‐5 福利厚生施設（食堂や売店等）の施設や設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-6　課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 1
満足できた 8
やや満足できた 4
余り満足できなかった 3
満足できなかった 0
利用なし 2
未回答 0

3-7　学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 1
満足できた 4
やや満足できた 7
余り満足できなかった 3
満足できなかった 1
利用なし 2
未回答 0

3-8　サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 4
満足できた 6
やや満足できた 4
余り満足できなかった 0
満足できなかった 0
利用なし 4
未回答 0

3-9　大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 3
満足できた 3
やや満足できた 4
余り満足できなかった 0
満足できなかった 1
利用なし 7
未回答 0

5.6%

44.4%

22.2%

16.7%

11.1%

3‐6 課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

5.6%

22.2%

38.9%

16.7%

5.6% 11.1%

3‐7 学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

22.2%

33.3%
22.2%

22.2%

3‐8 サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

16.7%

16.7%

22.2%

5.6%

38.9%

3‐9 大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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3-10　在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 7
大学から授業料免除 1
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 1
その他の経済的支援（家族以外） 2
何も受けていない 8
未回答 1

問4　主専攻プログムラで受けた教育について
4-1　主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 3
あてはまる 8
ややあてはまる 3
余りあてはまらない 1
あてはまらない 2
未回答 1

4-2　学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 3
あてはまる 5
ややあてはまる 5
余りあてはまらない 4
あてはまらない 1
未回答 0

4-3　各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 1
あてはまる 9
ややあてはまる 3
余りあてはまらない 5
あてはまらない 0
未回答 0

35.0%

5.0%
5.0%

10.0%

40.0%

5.0%

3‐10 在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

16.7%

44.4%

16.7%

5.6%
11.1%

5.6%

4‐1 主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

16.7%

27.8%

27.8%

22.2%

5.6%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

5.6%

50.0%
16.7%

27.8%

4‐3 各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-4　専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 0
あてはまる 3
ややあてはまる 8
余りあてはまらない 3
あてはまらない 4
未回答 0

4-5　履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 3
あてはまる 11
ややあてはまる 4
余りあてはまらない 0
あてはまらない 0
未回答 0

4-6　卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 8
あてはまる 6
ややあてはまる 4
余りあてはまらない 0
あてはまらない 0
未回答 0

4-7　ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 1
あてはまる 8
ややあてはまる 8
余りあてはまらない 1
あてはまらない 0
未回答 0

16.7%

44.4%

16.7%

22.2%

4‐4 専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

16.7%

61.1%

22.2%

4‐5 履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成でき

た

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

44.4%

33.3%

22.2%

4‐6 卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

5.6%

44.4%44.4%

5.6%

4‐7 ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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4-8　図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 4
あてはまる 5
ややあてはまる 8
余りあてはまらない 1
あてはまらない 0
未回答 0

4-9　海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 0
3回 0
2回 0
1回 3
0回 15
未回答 0

教養教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-10　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 3
よくあった 4
時々あった 9
余りなかった 2
全くなかった 0
未回答 0

4-11　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 1
よくあった 6
時々あった 8
余りなかった 2
全くなかった 1
未回答 0

22.2%

27.8%
44.4%

5.6%

4‐8 図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

16.7%

83.3%

4‐9 海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答

16.7%

22.2%

50.0%

11.1%

4‐10 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

5.6%

33.3%

44.4%

11.1%

5.6%

4‐11 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-12　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 6
よくあった 4
時々あった 6
余りなかった 2
全くなかった 0
未回答 0

4-13　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 6
よくあった 3
時々あった 7
余りなかった 2
全くなかった 0
未回答 0

4-14　小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 4
よくあった 11
時々あった 3
余りなかった 0
全くなかった 0
未回答 0

4-15　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 1
よくあった 6
時々あった 9
余りなかった 2
全くなかった 0
未回答 0

33.3%

22.2%

33.3%

11.1%

4‐12 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

33.3%

16.7%

38.9%

11.1%

4‐13 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

22.2%

61.1%

16.7%

4‐14 小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

5.6%

33.3%

50.0%

11.1%

4‐15 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-16　総合的に判断して教養教育の従業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 0
満足している 2
やや満足している 12
余り満足していない 3
満足していない 1
未回答 0

専門教育について、次のような機会はどのくらいあったか
4-17　WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 2
よくあった 3
時々あった 6
余りなかった 4
全くなかった 3
未回答 0

4-18　学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 3
よくあった 4
時々あった 11
余りなかった 0
全くなかった 0
未回答 0

4-19　文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 6
よくあった 6
時々あった 5
余りなかった 1
全くなかった 0
未回答 0

11.1%

66.7%

16.7%

5.6%

4‐16 総合的に判断して教養教育の従業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

11.1%

16.7%

33.3%

22.2%

16.7%

4‐17 WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

16.7%

22.2%
61.1%

4‐18 学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

33.3%

33.3%

27.8%

5.6%

4‐19 文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-20　プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 5
よくあった 7
時々あった 6
余りなかった 0
全くなかった 0
未回答 0

4-21小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 4
よくあった 8
時々あった 6
余りなかった 0
全くなかった 0
未回答 0

4-22　外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 1
よくあった 0
時々あった 3
余りなかった 4
全くなかった 10
未回答 0

4-23　学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 1
よくあった 1
時々あった 3
余りなかった 7
全くなかった 6
未回答 0

27.8%

38.9%

33.3%

4‐20 プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

22.2%

44.4%

33.3%

4‐21小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

5.6%

16.7%

22.2%
55.6%

4‐22 外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

5.6%
5.6%

16.7%

38.9%

33.3%

4‐23 学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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4-24　授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 4
よくあった 8
時々あった 6
余りなかった 0
全くなかった 0
未回答 0

4-25　卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 8
よくあった 6
時々あった 4
余りなかった 0
全くなかった 0
未回答 0

4-26　総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 4
満足している 8
やや満足している 5
余り満足していない 1
満足していない 0
未回答 0

問5　大学入学時と比較して、次の知識や能力はどの程度変化したと思うか
5-1　幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 2
向上した 7
やや向上した 7
余り向上しなかった 2
向上しなかった 0
未回答 0

22.2%

44.4%

33.3%

4‐24 授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

44.4%

33.3%

22.2%

4‐25 卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

22.2%

44.4%

27.8%

5.6%

4‐26 総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

11.1%

38.9%38.9%

11.1%

5‐1 幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-2　専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 10
向上した 7
やや向上した 1
余り向上しなかった 0
向上しなかった 0
未回答 0

5-3　課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 8
やや向上した 6
余り向上しなかった 0
向上しなかった 0
未回答 0

5-4　情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 7
向上した 8
やや向上した 3
余り向上しなかった 0
向上しなかった 0
未回答 0

5-5　論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 7
やや向上した 7
余り向上しなかった 0
向上しなかった 0
未回答 0

55.6%
38.9%

5.6%

5‐2 専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

22.2%

44.4%

33.3%

5‐3 課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

38.9%

44.4%

16.7%

5‐4 情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

22.2%

38.9%

38.9%

5‐5 論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-6　文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 3
向上した 5
やや向上した 9
余り向上しなかった 1
向上しなかった 0
未回答 0

5-7　外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 1
向上した 3
やや向上した 7
余り向上しなかった 7
向上しなかった 0
未回答 0

5-8　プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 2
向上した 10
やや向上した 6
余り向上しなかった 0
向上しなかった 0
未回答 0

5-9　コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 9
やや向上した 4
余り向上しなかった 1
向上しなかった 0
未回答 0

16.7%

27.8%50.0%

5.6%

5‐6 文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

5.6%

16.7%

38.9%

38.9%

5‐7 外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

11.1%

55.6%

33.3%

5‐8 プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

22.2%

50.0%

22.2%

5.6%

5‐9 コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

154



5-10　他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 3
向上した 9
やや向上した 5
余り向上しなかった 0
向上しなかった 1
未回答 0

5-11　平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 1
向上した 2
やや向上した 10
余り向上しなかった 4
向上しなかった 1
未回答 0

5-12　チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 2
向上した 2
やや向上した 10
余り向上しなかった 4
向上しなかった 0
未回答 0

5-13　リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 0
向上した 4
やや向上した 10
余り向上しなかった 4
向上しなかった 0
未回答 0

16.7%

50.0%

27.8%

5.6%

5‐10 他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

5.6%

11.1%

55.6%

22.2%

5.6%

5‐11 平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

11.1%

11.1%

55.6%

22.2%

5‐12 チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

22.2%

55.6%

22.2%

5‐13 リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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5-14　主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 1
向上した 6
やや向上した 11
余り向上しなかった 0
向上しなかった 0
未回答 0

問9　進路を決める際に、各項目はどの程度効果があったか
9-1　学修した内容

選択肢 回答
十分に効果があった 8
効果があった 6
やや効果があった 1
余り効果がなかった 3
効果がなかった 0
未回答 0

9-2　学修した分野
選択肢 回答

十分に効果があった 8
効果があった 7
やや効果があった 1
余り効果がなかった 2
効果がなかった 0
未回答 0

9-3　指導教員による支援
選択肢 回答

十分に効果があった 4
効果があった 7
やや効果があった 4
余り効果がなかった 2
効果がなかった 1
未回答 0

5.6%

33.3%

61.1%

5‐14 主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

44.4%

33.3%

5.6%

16.7%

9‐1 学修した内容

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

44.4%

38.9%

5.6% 11.1%

9‐2 学修した分野

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

22.2%

38.9%

22.2%

11.1%

5.6%

9‐3 指導教員による支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答
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9-4　就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)
選択肢 回答

十分に効果があった 0
効果があった 7
やや効果があった 2
余り効果がなかった 8
効果がなかった 1
未回答 0

9-5　キャリアセンターにおける支援
選択肢 回答

十分に効果があった 0
効果があった 3
やや効果があった 4
余り効果がなかった 4
効果がなかった 7
未回答 0

問11　卒業までの在学期間を振り返って
11-1　広島大学で学修できて良かったと思うか

選択肢 回答
大変良かった 6
良かった 8
やや良かった 4
余り良くなかった 0
良くなかった 0
未回答 0

38.9%

11.1%

44.4%

5.6%

9‐4 就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

16.7%

22.2%

22.2%

38.9%

9‐5 キャリアセンターにおける支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

33.3%

44.4%

22.2%

11‐1 広島大学で学修できて良かったと思うか

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答
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主専攻プログラム名
選択肢 回答

機械システム工学系 58
電子システム 21
電気電子工学 13
システム工学 15
情報工学 15
応用化学 16
化学工学 23
生物工学 14
社会基盤環境工学 22
輸送機器環境工学 11
建築 18
未回答 0

1：本学の工学部への進学は第一志望だったか。
選択肢 回答

はい 165
いいえ 61
未回答 0

3：卒業後の進路について。
選択肢 回答

大学院進学 180
教育職 0
技術職 39
事務職 4
研究・学術職 0
その他 3
未回答 0

【学生生活について】

5：所属学部の学生支援室での対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 28
満足できた 101
やや満足できた 54
余り満足できなかった 20
満足できなかった 10
利用なし 6
未回答 7

25.7%

9.3%

5.8%
6.6%6.6%

7.1%

10.2%

6.2%

9.7%

4.9%
8.0%

主専攻プログラム名
機械システム工学系

電子システム

電気電子工学

システム工学

情報工学

応用化学

化学工学

生物工学

社会基盤環境工学

輸送機器環境工学

建築

未回答

73.0%

27.0%

1：本学の工学部への進学は第一志望だったか。

はい

いいえ

未回答

79.6%

17.3%

1.8% 1.3%

3：卒業後の進路について。

大学院進学

教育職

技術職

事務職

研究・学術職

その他

未回答

12.4%

44.7%
23.9%

8.8%

4.4%
2.7% 3.1%

5：所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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6：学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 33
満足できた 80
やや満足できた 54
余り満足できなかった 13
満足できなかった 5
利用なし 35
未回答 6

7：保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 37
満足できた 76
やや満足できた 53
余り満足できなかった 10
満足できなかった 1
利用なし 41
未回答 8

8：図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 55
満足できた 102
やや満足できた 49
余り満足できなかった 7
満足できなかった 0
利用なし 5
未回答 8

9：福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 40
満足できた 86
やや満足できた 46
余り満足できなかった 32
満足できなかった 13
利用なし 1
未回答 8

14.6%

35.4%
23.9%

5.8%

2.2% 15.5%

2.7%

6：学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

16.4%

33.6%
23.5%

4.4%

18.1%

3.5%

7：保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

17.7%

38.1%
20.4%

14.2%

5.8%
0.4%

3.5%

9：福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

24.3%

45.1%

21.7%

3.1%

2.2%
3.5%

8：図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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10：課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 32
満足できた 82
やや満足できた 52
余り満足できなかった 11
満足できなかった 11
利用なし 32
未回答 6

11：学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 29
満足できた 57
やや満足できた 63
余り満足できなかった 24
満足できなかった 9
利用なし 35
未回答 9

12：サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 60
満足できた 66
やや満足できた 39
余り満足できなかった 12
満足できなかった 5
利用なし 38
未回答 6

13：大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 22
満足できた 46
やや満足できた 40
余り満足できなかった 24
満足できなかった 14
利用なし 74
未回答 6

14.2%

36.3%
23.0%

4.9%

4.9%
14.2%

2.7%

10：課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

12.8%

25.2%

27.9%

10.6%

4.0%
15.5%

4.0%

11：学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

26.5%

29.2%
17.3%

5.3%

2.2% 16.8%

2.7%

12：サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

9.7%

20.4%

17.7%

10.6%

6.2%

32.7%

2.7%

13：大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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14：在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 96
大学から授業料免除 20
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 11
その他の経済的支援（家族以外） 7
何も受けていない 102
未回答 9

【主専攻プログムラムについて】
17：主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 59
あてはまる 90
ややあてはまる 31
余りあてはまらない 14
あてはまらない 18
未回答 14

18：学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 45
あてはまる 99
ややあてはまる 41
余りあてはまらない 19
あてはまらない 8
未回答 14

19：各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 33
あてはまる 106
ややあてはまる 57
余りあてはまらない 11
あてはまらない 5
未回答 14

39.2%

8.2%
4.5%2.9%

41.6%

3.7%

14：在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金

その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

未回答

26.1%

39.8%

13.7%

6.2%

8.0%

6.2%

17：主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

19.9%

43.8%

18.1%

8.4%

3.5% 6.2%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われてい

た

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

14.6%

46.9%

25.2%

4.9%

2.2% 6.2%

19：各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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20：専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 35
あてはまる 79
ややあてはまる 48
余りあてはまらない 36
あてはまらない 15
未回答 13

21：履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 35
あてはまる 108
ややあてはまる 48
余りあてはまらない 15
あてはまらない 6
未回答 14

22：卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 85
あてはまる 93
ややあてはまる 20
余りあてはまらない 9
あてはまらない 7
未回答 12

23：ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 35
あてはまる 105
ややあてはまる 52
余りあてはまらない 12
あてはまらない 8
未回答 14

15.5%

35.0%
21.2%

15.9%

6.6%
5.8%

20：専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

15.5%

47.8%

21.2%

6.6%

2.7% 6.2%

21：履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

37.6%

41.2%

8.8%

4.0%

3.1% 5.3%

22：卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

15.5%

46.5%

23.0%

5.3%
3.5%

6.2%

23：ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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24：図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 42
あてはまる 103
ややあてはまる 49
余りあてはまらない 11
あてはまらない 7
未回答 14

25：海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 2
3回 2
2回 4
1回 15
0回 189
未回答 14

【教養教育について】
26：WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 25
よくあった 29
時々あった 111
余りなかった 33
全くなかった 15
未回答 13

27：学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 18
よくあった 37
時々あった 89
余りなかった 52
全くなかった 14
未回答 16

18.6%

45.6%

21.7%

4.9%
3.1%

6.2%

24：図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

0.9% 0.9%
1.8% 6.6%

83.6%

6.2%

25：海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答

11.1%

12.8%

49.1%

14.6%

6.6%
5.8%

26：WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

8.0%

16.4%

39.4%

23.0%

6.2%
7.1%

27：学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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28：文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 25
よくあった 59
時々あった 82
余りなかった 37
全くなかった 9
未回答 14

29：プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 23
よくあった 29
時々あった 91
余りなかった 50
全くなかった 18
未回答 15

30：小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 82
よくあった 90
時々あった 33
余りなかった 3
全くなかった 2
未回答 16

31：授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 30
よくあった 73
時々あった 77
余りなかった 22
全くなかった 4
未回答 20

11.1%

26.1%

36.3%

16.4%

4.0%
6.2%

28：文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

10.2%

12.8%

40.3%

22.1%

8.0%
6.6%

29：プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

36.3%

39.8%

14.6%

1.3%
0.9% 7.1%

30：小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

13.3%

32.3%

34.1%

9.7%

1.8%

8.8%

31：授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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32：総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 18
満足している 81
やや満足している 78
余り満足していない 24
満足していない 8
未回答 17

【専門教育について】
33：WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 29
よくあった 42
時々あった 70
余りなかった 46
全くなかった 21
未回答 18

34：学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 34
よくあった 64
時々あった 76
余りなかった 26
全くなかった 7
未回答 19

35：文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 60
よくあった 82
時々あった 57
余りなかった 10
全くなかった 1
未回答 16

8.0%

35.8%

34.5%

10.6%

3.5%
7.5%

32：総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

12.8%

18.6%

31.0%

20.4%

9.3%

8.0%

33：WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

15.0%

28.3%

33.6%

11.5%

3.1%
8.4%

34：学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

26.5%

36.3%

25.2%

4.4%
0.4% 7.1%

35：文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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36：プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 25
よくあった 46
時々あった 81
余りなかった 44
全くなかった 14
未回答 16

37：小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 99
よくあった 81
時々あった 27
余りなかった 4
全くなかった 0
未回答 15

38：外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 6
よくあった 23
時々あった 51
余りなかった 56
全くなかった 75
未回答 15

39：学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 7
よくあった 20
時々あった 50
余りなかった 51
全くなかった 83
未回答 15

11.1%

20.4%

35.8%

19.5%

6.2%
7.1%

36：プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

43.8%

35.8%

11.9%

1.8% 6.6%

37：小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

2.7%
10.2%

22.6%

24.8%

33.2%

6.6%

38：外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

3.1%
8.8%

22.1%

22.6%

36.7%

6.6%

39：学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

166



40：授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 67
よくあった 73
時々あった 57
余りなかった 12
全くなかった 2
未回答 15

41：卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 62
よくあった 72
時々あった 53
余りなかった 18
全くなかった 6
未回答 15

42：総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 43
満足している 106
やや満足している 52
余り満足していない 7
満足していない 3
未回答 15

【入学時との比較】
43：幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 31
向上した 83
やや向上した 79
余り向上しなかった 15
向上しなかった 2
未回答 16

29.6%

32.3%

25.2%

5.3%
0.9%

6.6%

40：授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

27.4%

31.9%

23.5%

8.0%

2.7%
6.6%

41：卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

19.0%

46.9%

23.0%

3.1%
1.3% 6.6%

42：総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

13.7%

36.7%35.0%

6.6%
0.9% 7.1%

43：幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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44：専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 68
向上した 106
やや向上した 30
余り向上しなかった 6
向上しなかった 0
未回答 16

45：課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 36
向上した 96
やや向上した 68
余り向上しなかった 8
向上しなかった 2
未回答 16

46：情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 47
向上した 99
やや向上した 52
余り向上しなかった 7
向上しなかった 3
未回答 18

47：論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 40
向上した 101
やや向上した 60
余り向上しなかった 6
向上しなかった 3
未回答 16

30.1%

46.9%

13.3%

2.7%
7.1%

44：専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

15.9%

42.5%

30.1%

3.5%

0.9%
7.1%

45：課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

20.8%

43.8%

23.0%

3.1%

1.3%
8.0%

46：情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

17.7%

44.7%

26.5%

2.7%

1.3%
7.1%

47：論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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48：文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 27
向上した 80
やや向上した 67
余り向上しなかった 28
向上しなかった 7
未回答 17

49：外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 21
向上した 46
やや向上した 68
余り向上しなかった 54
向上しなかった 20
未回答 17

50：プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 32
向上した 86
やや向上した 68
余り向上しなかった 20
向上しなかった 4
未回答 16

51：コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 47
向上した 100
やや向上した 51
余り向上しなかった 8
向上しなかった 4
未回答 16

11.9%

35.4%
29.6%

12.4%

3.1%
7.5%

48：文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

9.3%

20.4%

30.1%

23.9%

8.8%

7.5%

49：外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

14.2%

38.1%30.1%

8.8%

1.8% 7.1%

50：プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

20.8%

44.2%

22.6%

3.5%

1.8%
7.1%

51：コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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52：他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 22
向上した 94
やや向上した 65
余り向上しなかった 16
向上しなかった 11
未回答 18

53：平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 20
向上した 65
やや向上した 71
余り向上しなかった 37
向上しなかった 15
未回答 18

54：チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 24
向上した 74
やや向上した 79
余り向上しなかった 20
向上しなかった 11
未回答 18

55：リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 18
向上した 44
やや向上した 83
余り向上しなかった 46
向上しなかった 16
未回答 19

9.7%

41.6%28.8%

7.1%

4.9%
8.0%

52：他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

8.8%

28.8%

31.4%

16.4%

6.6%
8.0%

53：平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

10.6%

32.7%

35.0%

8.8%

4.9%
8.0%

54：チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

8.0%

19.5%

36.7%

20.4%

7.1%

8.4%

55：リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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56：主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 27
向上した 80
やや向上した 76
余り向上しなかった 18
向上しなかった 6
未回答 19

【進路選択において】
60：学修した内容

選択肢 回答
十分に効果があった 50
効果があった 104
やや効果があった 59
余り効果がなかった 7
効果がなかった 6
未回答 0

61：学修した分野
選択肢 回答

十分に効果があった 56
効果があった 107
やや効果があった 51
余り効果がなかった 6
効果がなかった 6
未回答 0

62：指導教員による支援
選択肢 回答

十分に効果があった 46
効果があった 83
やや効果があった 63
余り効果がなかった 22
効果がなかった 12
未回答 0

11.9%

35.4%
33.6%

8.0%

2.7%
8.4%

56：主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

22.1%

46.0%

26.1%

3.1%

2.7% 60：学修した内容

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

24.8%

47.3%

22.6%

2.7%

2.7% 61：学修した分野

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

20.4%

36.7%

27.9%

9.7%

5.3%

62：指導教員による支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答
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63：就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)
選択肢 回答

十分に効果があった 25
効果があった 70
やや効果があった 70
余り効果がなかった 41
効果がなかった 20
未回答 0

64：キャリアセンターにおける支援
選択肢 回答

十分に効果があった 21
効果があった 49
やや効果があった 65
余り効果がなかった 45
効果がなかった 46
未回答 0

【卒業までの在学期間を振り返って】
66：広島大学で学修できて良かったと思うか

選択肢 回答
大変良かった 55
良かった 110
やや良かった 48
余り良くなかった 9
良くなかった 4
未回答 0

【機械システム工学系のみ　 次の能力は修得できたと思いますか】
71：(A) 地域社会や国際社会，産業の発展に積極的に取り組む自立性の養成

選択肢 回答
十分に修得できた 6
修得できた 16
やや修得できた 23
余り修得できなかった 10
修得できなかった 3
未回答 0

11.1%

31.0%

31.0%

18.1%

8.8%

63：就職指導員又は各学部における支援（キャリアガイダンス、教職ガイダンス等)

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

9.3%

21.7%

28.8%

19.9%

20.4%

64：キャリアセンターにおける支援

十分に効果があった

効果があった

やや効果があった

余り効果がなかった

効果がなかった

未回答

24.3%

48.7%

21.2%

4.0% 1.8%

66：広島大学で学修できて良かったと思うか

大変良かった

良かった

やや良かった

余り良くなかった

良くなかった

未回答

10.3%

27.6%

39.7%

17.2%

5.2%

71：(A) 地域社会や国際社会，産業の発展に積極的に取り組む自立性の養成

十分に修得できた

修得できた

やや修得できた

余り修得できなかった

修得できなかった

未回答
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72：(B) 機械システム工学の基礎の確実な修得と応用力の養成 
選択肢 回答

十分に修得できた 6
修得できた 25
やや修得できた 20
余り修得できなかった 5
修得できなかった 2
未回答 0

73：(C)技術者として必要な基礎的知識の修得と論理的思考能力の養成
選択肢 回答

十分に修得できた 7
修得できた 20
やや修得できた 27
余り修得できなかった 2
修得できなかった 2
未回答 0

74：(D) 柔軟な発想と創造性をもって自ら工学的課題を解決する能力の養成
選択肢 回答

十分に修得できた 7
修得できた 19
やや修得できた 27
余り修得できなかった 3
修得できなかった 2
未回答 0

75：(E) コミュニケーション能力および国際的に情報収集や発信できる能力の養成 
選択肢 回答

十分に修得できた 8
修得できた 17
やや修得できた 25
余り修得できなかった 7
修得できなかった 1
未回答 0

10.3%

43.1%
34.5%

8.6%
3.4%

72：(B) 機械システム工学の基礎の確実な修得と応用力の養成

十分に修得できた

修得できた

やや修得できた

余り修得できなかった

修得できなかった

未回答

12.1%

34.5%46.6%

3.4%
3.4%

73：(C)技術者として必要な基礎的知識の修得と論理的思考能力の養成

十分に修得できた

修得できた

やや修得できた

余り修得できなかった

修得できなかった

未回答

12.1%

32.8%
46.6%

5.2% 3.4%

74：(D) 柔軟な発想と創造性をもって自ら工学的課題を解決する能力の養成

十分に修得できた

修得できた

やや修得できた

余り修得できなかった

修得できなかった

未回答

13.8%

29.3%
43.1%

12.1%
1.7%

75：(E) コミュニケーション能力および国際的に情報収集や発信できる能力の養

成

十分に修得できた

修得できた

やや修得できた

余り修得できなかった

修得できなかった

未回答
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【輸送機器環境工学のみ】
68：教養教育科目のカリキュラムについて，充分な科目が用意されており，学びたいことが学べたと思いますか？

選択肢 回答
強くそう思う 3
そう思う 6
あまり思わない 2
そう思わない 0
未回答 0

選択肢 回答
強くそう思う 4
そう思う 7
あまり思わない 0
そう思わない 0
未回答 0

70：学部での学習において，授業に出席し，予習復習などの学習時間を確保して取り組んだと思いますか？ 
選択肢 回答

強くそう思う 2
そう思う 6
あまり思わない 2
そう思わない 1
未回答 0

71：学部での学習を通じて，輸送機器環境工学に関する基礎学力を身につけることができたと思いますか？
選択肢 回答

強くそう思う 4
そう思う 7
あまり思わない 0
そう思わない 0
未回答 0

69：輸送機器環境工学プログラムの専門科目カリキュラムにおいて，充分な科目が用意されており，学びたいことが
学べたと思いますか？

27.3%

54.5%

18.2%

68：教養教育科目のカリキュラムについて，充分な科目が用意されており，学び

たいことが学べたと思いますか？

強くそう思う

そう思う

あまり思わない

そう思わない

未回答

36.4%

63.6%

69：輸送機器環境工学プログラムの専門科目カリキュラムにおいて，充分な科

目が用意されており，学びたいことが学べたと思いますか？

強くそう思う

そう思う

あまり思わない

そう思わない

未回答

18.2%

54.5%

18.2%

9.1%

70：学部での学習において，授業に出席し，予習復習などの学習時間を確保し

て取り組んだと思いますか？

強くそう思う

そう思う

あまり思わない

そう思わない

未回答

36.4%

63.6%

71：学部での学習を通じて，輸送機器環境工学に関する基礎学力を身につける

ことができたと思いますか？

強くそう思う

そう思う

あまり思わない

そう思わない

未回答
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選択肢 回答
強くそう思う 2
そう思う 8
あまり思わない 1
そう思わない 0
未回答 0

選択肢 回答
強くそう思う 1
そう思う 9
あまり思わない 1
そう思わない 0
未回答 0

選択肢 回答
強くそう思う 2
そう思う 4
あまり思わない 4
そう思わない 1
未回答 0

75：学部での学習において必要な施設・設備（講義室，研究設備など） は十分だったと思いますか？ 
選択肢 回答

強くそう思う 3
そう思う 8
あまり思わない 0
そう思わない 0
未回答 0

72：学部での学習を通じて，輸送機器環境工学に関する専門的な知識，工学的な応用力を身につけることができた
と思いますか？

73：学部での学習， プロジェクト演習科目等を通じて，自発的に問題に取り組み，問題を解決する能力を身につける
ことができたと思いますか？

74：広島大学では授業内容の改善のために授業評価アンケートを実施しています．授業評価アンケートは教育プロ
グラムの改善に役立っていると思いますか？

18.2%

72.7%

9.1%

72：学部での学習を通じて，輸送機器環境工学に関する専門的な知識，工学的

な応用力を身につけることができたと思いますか？

強くそう思う

そう思う

あまり思わない

そう思わない

未回答

9.1%

81.8%

9.1%

73：学部での学習， プロジェクト演習科目等を通じて，自発的に問題に取り組

み，問題を解決する能力を身につけることができたと思いますか？

強くそう思う

そう思う

あまり思わない

そう思わない

未回答

18.2%

36.4%
36.4%

9.1%

74：広島大学では授業内容の改善のために授業評価アンケートを実施していま

す．授業評価アンケートは教育プログラムの改善に役立っていると思います

か？

強くそう思う

そう思う

あまり思わない

そう思わない

未回答

27.3%

72.7%

75：学部での学習において必要な施設・設備（講義室，研究設備など） は十分

だったと思いますか？

強くそう思う

そう思う

あまり思わない

そう思わない

未回答

175



76：学部での学習において必要な支援体制（教員の助言・進路指導等） は十分だったと思いますか？ 
選択肢 回答

強くそう思う 4
そう思う 7
あまり思わない 0
そう思わない 0
未回答 0

36.4%

63.6%

76：学部での学習において必要な支援体制（教員の助言・進路指導等） は十分

だったと思いますか？

強くそう思う

そう思う

あまり思わない

そう思わない

未回答

176



1：主専攻プログラム名
選択肢 回答

生物圏環境プログラム 7
水産生物科学プログラム 4
動物生産科学ブログラム 2
食品科学プログラム 14
分子細胞機能学プログラム 6
未回答 0

【学生生活について】
2：所属学部の学生支援室での対応とサービス

選択肢 回答
大変満足できた 6
満足できた 12
やや満足できた 13
余り満足できなかった 1
満足できなかった 1
利用なし 0
未回答 0

3：学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 3
満足できた 8
やや満足できた 5
余り満足できなかった 3
満足できなかった 3
利用なし 11
未回答 0

4：保健管理センターでの対応とケア
選択肢 回答

大変満足できた 4
満足できた 11
やや満足できた 4
余り満足できなかった 3
満足できなかった 1
利用なし 10
未回答 0

21%

12%

6%

43%

18%

1：主専攻プログラム名

生物圏環境プログラム

水産生物科学プログラム

動物生産科学ブログラム

食品科学プログラム

分子細胞機能学プログラム

未回答

18%

36%

40%

3% 3%

2：所属学部の学生支援室での対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

9%

24%

15%
9%

9%

34%

3：学生プラザの学生支援部門での学生への対応とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

12%

34%

12%

9%3%

30%

4：保健管理センターでの対応とケア

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答
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5：図書館での対応やサービス
選択肢 回答

大変満足できた 6
満足できた 16
やや満足できた 9
余り満足できなかった 1
満足できなかった 1
利用なし 0
未回答 0

6：福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス
選択肢 回答

大変満足できた 4
満足できた 6
やや満足できた 8
余り満足できなかった 8
満足できなかった 5
利用なし 1
未回答 1

7：課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備
選択肢 回答

大変満足できた 4
満足できた 3
やや満足できた 9
余り満足できなかった 1
満足できなかった 4
利用なし 12
未回答 0

8：学生生活に関する大学からの助言と支援
選択肢 回答

大変満足できた 4
満足できた 8
やや満足できた 10
余り満足できなかった 6
満足できなかった 1
利用なし 3
未回答 1

12%

18%

25%

24%

15%

3% 3%

6：福利厚生施設（食堂や売店等）の設備とサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

12%

9%

27%

3%

12%

37%

7：課外活動施設（グラウンドや体育館、テニスコート等）と設備

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

12%

24%

31%

18%

3%
9%

3%

8：学生生活に関する大学からの助言と支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

18%

49%

27%

3% 3%

5：図書館での対応やサービス

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかっ

た
満足できなかった
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9：サークルや実行委員会などの課外活動への参加
選択肢 回答

大変満足できた 5
満足できた 12
やや満足できた 6
余り満足できなかった 0
満足できなかった 1
利用なし 9
未回答 0

10：大学側からの経済的な支援
選択肢 回答

大変満足できた 1
満足できた 7
やや満足できた 7
余り満足できなかった 6
満足できなかった 2
利用なし 10
未回答 0

11：在学中の経済的状況について（複数可）
選択肢 回答

日本学生支援機構から奨学金を貸与 11
大学から授業料免除 1
地方公共団体、財団、民間機構等の奨学金 2
その他の経済的支援（家族以外） 2
何も受けていない 18
未回答 0

【主専攻プログラムについて】
14：主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

選択肢 回答
十分にあてはまる 7
あてはまる 10
ややあてはまる 9
余りあてはまらない 4
あてはまらない 3
未回答 0

15%

37%
18%

3%

27%

9：サークルや実行委員会などの課外活動への参加

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

3%

21%

21%

18%
6%

31%

10：大学側からの経済的な支援

大変満足できた

満足できた

やや満足できた

余り満足できなかった

満足できなかった

利用なし

未回答

32%

3%

6%
6%

53%

11：在学中の経済的状況について（複数可）

日本学生支援機構から奨学金を貸与

大学から授業料免除

地方公共団体、財団、民間機構等の奨学

金
その他の経済的支援（家族以外）

何も受けていない

21%

31%27%

12%

9%

14：主専攻プログラムの到達目標を参考に履修科目を決定した

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答
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15：学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 5
あてはまる 14
ややあてはまる 9
余りあてはまらない 4
あてはまらない 0
未回答 1

16：各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 3
あてはまる 18
ややあてはまる 8
余りあてはまらない 2
あてはまらない 1
未回答 1

17：専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った
選択肢 回答

十分にあてはまる 2
あてはまる 8
ややあてはまる 7
余りあてはまらない 14
あてはまらない 2
未回答 0

18：履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた
選択肢 回答

十分にあてはまる 2
あてはまる 15
ややあてはまる 13
余りあてはまらない 3
あてはまらない 0
未回答 0

15%

43%

27%

12%

3%

4‐2 学習・履修に関する指導（ガイダンスや個別指導等）が適切に行われていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

9%

55%

24%

6%
3% 3%

16：各科目の関係を理解して、授業内容を習熟できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

6%

24%

21%

43%

6%

17：専門分野を学ぶにあたり、教養教育科目での学びが役に立った

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

6%

46%39%

9%

18：履修した授業によって、主専攻プログラムの到達目標を達成できた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

180



19：卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた
選択肢 回答

十分にあてはまる 16
あてはまる 8
ややあてはまる 3
余りあてはまらない 5
あてはまらない 1
未回答 0

20：ICT（情報通信技術）の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 4
あてはまる 13
ややあてはまる 10
余りあてはまらない 6
あてはまらない 0
未回答 0

21：図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた
選択肢 回答

十分にあてはまる 2
あてはまる 14
ややあてはまる 12
余りあてはまらない 4
あてはまらない 1
未回答 0

22：海外で学んだ（研修、留学等）
選択肢 回答

4回以上 0
3回 1
2回 2
1回 8
0回 22
未回答 0

49%

24%

9%

15%

3%

19：卒業研究、卒業論文、卒業制作等の指導が充実していた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

12%

40%30%

18%

20：ICT（情報通信技術）の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

6%

43%

36%

12%

3%

21：図書や学術雑誌、AV資料等の環境が整っていた

十分にあてはまる

あてはまる

ややあてはまる

余りあてはまらない

あてはまらない

未回答

3%

6%

24%

67%

22：海外で学んだ（研修、留学等）

4回以上

3回

2回

1回

0回

未回答
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【教養教育について】
23：WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 1
よくあった 10
時々あった 21
余りなかった 1
全くなかった 0
未回答 0

24：学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 0
よくあった 3
時々あった 17
余りなかった 13
全くなかった 0
未回答 0

25：文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 3
よくあった 8
時々あった 15
余りなかった 7
全くなかった 0
未回答 0

26：プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 1
よくあった 0
時々あった 14
余りなかった 15
全くなかった 2
未回答 1

3%

30%

64%

3%

23：WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

9%

52%

39%

24：学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

9%

24%

46%

21%

25：文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

3%

42%

46%

6%

3%

26：プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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27：小テストやレポートなどが課せられた
選択肢 回答

頻繁にあった 12
よくあった 17
時々あった 2
余りなかった 1
全くなかった 1
未回答 0

28：授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 1
よくあった 8
時々あった 18
余りなかった 6
全くなかった 0
未回答 0

29：総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 0
満足している 9
やや満足している 18
余り満足していない 4
満足していない 2
未回答 0

【専門教育について】
30：WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

選択肢 回答
頻繁にあった 1
よくあった 4
時々あった 17
余りなかった 9
全くなかった 2
未回答 0

36%

52%

6%
3% 3%

27：小テストやレポートなどが課せられた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

3%

24%

55%

18%

28：授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

27%

55%

12%

6%

29：総合的に判断して教養教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

3%

12%

52%

27%

6%

30：WebCT、Bb9などの学習支援システムを利用した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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31：学生同士で議論した
選択肢 回答

頻繁にあった 2
よくあった 5
時々あった 18
余りなかった 7
全くなかった 1
未回答 0

32：文献や資料を調べた
選択肢 回答

頻繁にあった 9
よくあった 14
時々あった 8
余りなかった 2
全くなかった 0
未回答 0

33：プレゼンテーションした
選択肢 回答

頻繁にあった 2
よくあった 4
時々あった 17
余りなかった 8
全くなかった 2
未回答 0

34：小テストやレポートなどが課された
選択肢 回答

頻繁にあった 8
よくあった 17
時々あった 6
余りなかった 1
全くなかった 1
未回答 0

6%

15%

55%

21%

3%

31：学生同士で議論した

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

27%

43%

24%

6%

32：文献や資料を調べた

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

6%

12%

52%

24%

6%

33：プレゼンテーションした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

24%

52%

18%

3% 3%

34：小テストやレポートなどが課された

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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35：外国語で議論や発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 0
よくあった 1
時々あった 9
余りなかった 13
全くなかった 10
未回答 0

36：学外で学んだ（フィールドワークなど）
選択肢 回答

頻繁にあった 4
よくあった 5
時々あった 11
余りなかった 10
全くなかった 3
未回答 0

37：授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った
選択肢 回答

頻繁にあった 3
よくあった 15
時々あった 10
余りなかった 4
全くなかった 1
未回答 0

38：卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした
選択肢 回答

頻繁にあった 4
よくあった 8
時々あった 10
余りなかった 7
全くなかった 4
未回答 0

3%

27%

40%

30%

35：外国語で議論や発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

12%

15%

34%

30%

9%

36：学外で学んだ（フィールドワークなど）

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

9%

46%
30%

12%

3%

37：授業時間外の学習（予習、復習、課題等）を行った選択肢

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答

12%

24%

31%

21%

12%

38：卒業研究、卒業論文、卒業制作等に関する発表をした

頻繁にあった

よくあった

時々あった

余りなかった

全くなかった

未回答
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39：総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか
選択肢 回答

大変満足している 5
満足している 18
やや満足している 8
余り満足していない 1
満足していない 1
未回答 0

【大学入学時との比較】
40：幅広い教養

選択肢 回答
十分に向上した 2
向上した 16
やや向上した 12
余り向上しなかった 0
向上しなかった 2
未回答 1

41：専門分野の知識
選択肢 回答

十分に向上した 9
向上した 17
やや向上した 6
余り向上しなかった 0
向上しなかった 1
未回答 0

42：課題解決力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 16
やや向上した 12
余り向上しなかった 1
向上しなかった 0
未回答 0

15%

55%

24%

3% 3%

39：総合的に判断して専門教育の授業に満足しているか

大変満足している

満足している

やや満足している

余り満足していない

満足していない

未回答

6%

49%
36%

6%

3%

40：幅広い教養

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

27%

52%

18%

3%

41：専門分野の知識

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12%

49%

36%

3%

42：課題解決力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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43：情報収集・活用力
選択肢 回答

十分に向上した 8
向上した 18
やや向上した 6
余り向上しなかった 1
向上しなかった 0
未回答 0

44：論理的・批判的思考力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 15
やや向上した 10
余り向上しなかった 3
向上しなかった 0
未回答 1

45：文章表現の能力
選択肢 回答

十分に向上した 2
向上した 14
やや向上した 12
余り向上しなかった 4
向上しなかった 1
未回答 0

46：外国語の運用能力
選択肢 回答

十分に向上した 2
向上した 10
やや向上した 10
余り向上しなかった 9
向上しなかった 1
未回答 1

24%

55%

18%

3%

43：情報収集・活用力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12%

46%

30%

9%

3%

44：論理的・批判的思考力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

6%

43%

36%

12%

3%

45：文章表現の能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

6%

31%

30%

27%

3% 3%

46：外国語の運用能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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47：プレゼンテーション力
選択肢 回答

十分に向上した 6
向上した 14
やや向上した 8
余り向上しなかった 5
向上しなかった 0
未回答 0

48：コンピュータの操作能力
選択肢 回答

十分に向上した 7
向上した 16
やや向上した 8
余り向上しなかった 2
向上しなかった 0
未回答 0

49：他者とのコミュニケーション力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 19
やや向上した 7
余り向上しなかった 1
向上しなかった 1
未回答 1

50：平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 12
やや向上した 10
余り向上しなかった 7
向上しなかった 0
未回答 0

18%

43%

24%

15%

47：プレゼンテーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

21%

49%

24%

6%

48：コンピュータの操作能力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12%

58%

21%

3%

3%
3%

49：他者とのコミュニケーション力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12%

37%
30%

21%

50：平和や地球環境、異文化理解などグローバルな視点から考える力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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51：チャレンジ精神
選択肢 回答

十分に向上した 6
向上した 17
やや向上した 8
余り向上しなかった 2
向上しなかった 0
未回答 0

52：リーダーシップ力
選択肢 回答

十分に向上した 4
向上した 8
やや向上した 12
余り向上しなかった 8
向上しなかった 1
未回答 0

53：主体的に学び続ける力
選択肢 回答

十分に向上した 5
向上した 16
やや向上した 10
余り向上しなかった 2
向上しなかった 0
未回答 0

18%

52%

24%

6%

51：チャレンジ精神

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

12%

24%

37%

24%

3%

52：リーダーシップ力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答

15%

49%

30%

6%

53：主体的に学び続ける力

十分に向上した

向上した

やや向上した

余り向上しなかった

向上しなかった

未回答
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